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 1ی سحسابر اصول بر مروري : اول فصل

 

 کنندگان استفاده از بسیاري دسترسی عدم دلیل به. باشد می شرکت مدیره هیئت عهده بر مالی صورتهاي تهیه وظیفه دانیم می که همانطور

 در سلایق اعمال از جلوگیري جهت نیز و گیرند می قرار استفاده مورد مالی صورتهاي این تهیه در که اطلاعاتی منابع به مالی صورتهاي از

 کشور هر در تجاري هاي واحد فعالیت به مربوط قوانین و حسابداري شده پذیرفته اصول و حسابداري هاي استاندارد مالی صورتهاي تهیه

 . باشد می الزامی تجاري هاي واحد براي مالی صورتهاي تهیه در فوق موارد تمامی رعایت که اند گردیده وضع

 . داشت نخواهد پی در را آنها اجرایی ضمانت ها استاندارد و قوانین این وجود صرف لیکن

 وظایف اصلی حسابرسان:

حسابرسان مستقل میزان رعایت یا عدم رعایت اصول و استانداردهاي حسابداري را در تهیه صورتهاي مالی  رسیدگی به صورتهای مالی:-1

 توسط صاحبکار مورد رسیدگی قرار می دهند که در انجام این رسیدگی ها از استانداردهاي حسابرسی تبعیت می نماید.

حسابرسان مستقل بررسی می کنندکه آیا صورتهاي مالی ارائه شده مطابق استانداردهاي اظهار نظر در مورد صورتهای مالی:  -2

 حسابداري هستند یا خیر؟

 و استانداردها با را آنها تطابق میزان و نموده مذکور مالی صورتهاي به دهی اعتبار به اقدام که اي حرفه عنوان به حسابرسی وظیفه بنابراین

 . رسد می نظر به ضروري نماید بررسی مربوطه مقررات و قوانین نیز و حسابداري شده پذیرفته اصول

 

 انواع حسابرسی:

 طبقه تقسیم بندي می شود: 5حسابرسی با توجه به محتوا و ماهیت آن به 

 از نظر اهداف و موضوعات مورد رسیدگی -1

 از نظر دلایل ارجاع کار -2

 رسیدگیاز نظر ماهیت  -3

 از نظر شیوه انجام کار -4

 از نظر زمان انجام کار -5

 

 انواع حسابرسی از نظر اهداف و موضوعات مورد رسیدگی: 

 حسابرسی صورتهاي مالی -1

 حسابرسی رعایت -2

 حسابرسی عملیاتی -3

 حسابرسی صورتهای مالی: 

حسابداري می باشد در این حسابرسی ، حسابرسان با هدف از این نوع حسابرسی تعیین مطابقت نحوه تهیه صورتهاي مالی با اصول پذیرفته شده 

موسسات حسابرسی یا این نوع حسابرسی توسط  .رسیدگی و ارزیابی شواهد در صورتهاي مالی نسبت به ارائه منصفانه آنها اظهار نظر می کنند

صاحبان سهام، سرمایه گذاران، بانکها، اعتبار از  تهیه می گردد. و استفاده کنندگان درون سازمانی و برون سازمانی آن عبارتند حسابداران رسمی 

 دهندگان و تجزیه و تحلیل کنندگان مالی و سازمانهاي دولتی
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 حسابرسی رعایت: 

 باشد. می رسیدگی مورد واحد مصوبات و ها بخشنامه ،هدف از این نوع حسابرسی بررسی رعایت یا عدم رعایت قوانین و مقررات و آئین نامه ها

ازرسان نمونه اي از این نوع حسابرسی رسیدگی به اظهارنامه هاي مالیاتی توسط ممیزان اداره مالیاتی و نمونه دیگر آن رسیدگی به بانکها توسط ب

 اداره بازرسی کل در بانکها می باشد

 

 حسابرسی عملیاتی: 

مانند بررسی هایی که توسط حسابرسان داخلی از قسمت عبارت است از بررسی قسمتهاي خاصی از سازمان بمنظور سنجش نحوه عمل آنهاست 

 .باشد می اقتصادي صرفه -3  کارایی -2   اثر بخشی -1فروش شرکت بعمل می آید .حسابرسی عملیاتی شامل سه مؤلفه اصلی 

 حسابرسی از نظر دلیل ارجاع کار 

 حسابرسی الزامی -1

 حسابرسی اختیاری -2

واحد هاي تجاري اجباراً و به موجب قوانین و مقررات ملزم به انتخاب و دعوت از یک مؤسسه در این نوع حسابرسی : حسابرسی الزامی

مثلاً به موجب قانون شرکتهاي بورسی در پایان سال مالی بایستی توسط مؤسسات حسابرسی مورد تأیید  .حسابرسی در پایان سال مالی می باشند

 بورس اوراق بهاء دار حسابرسی گردند.

در این نوع حسابرسی واحدهاي تجاري در صورت تمایل صاحب یا صاحبان واحد تجاري صورتهاي مالی واحد تجاري اری: حسابرسی اختی

 .حسابرسی می شوند

 حسابرسی از نظر ماهیت رسیدگی : 

 بررسی سیستم -1

 اثباتی های رسیدگی -2

 ویژه یا خاص های رسیدگی -3

 

داخلی مستقر در شرکت بمنظور کشف موارد عدم کنترل و اجراي صحیح عبارت است از رسیدگی به سیستم هاي کنترل بررسی سیستم: 

 کنترلها و تعیین نقاط ضعف و قوت سیستم کنترل داخلی جهت گزارش نهایی .

 بمنظور اثبات تک تک اقلام مندرج در صورتهاي مالی و ارائه اظهار نظر در مورد کلیات صورتهاي مالی می باشد رسیدگی های اثباتی :

یعنی انجام بررسی ها و رسیدگی ها در مورد مانده برخی از حسابها که بمنظور اهداف خاص انجام می گیرد  های خاص )ویژه(:رسیدگی 

بعنوان مثال رسیدگی به حسابهاي دارایی هاي جاري و بدهی هاي جاري یک شرکت طبق درخواست بانک اعطاء کننده وام بمنظور تعیین توان 

 شرکت در بازپرداخت وام

 :ابرسی از نظر شیوه انجام کارحس

با بررسی همه مدارک و اسناد اولیه حسابداري ابتدا دید کلی نسبت به صورتهاي مالی حسابرس  ،در این حسابرسیمبتنی بر سند رسی:   -1

 پیدا نموده و سپس نسبت به آنها اظهار نظر می کند
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اقلام مندرج در صورتهاي مالی )ترازنامه(  کلی و تحلیل و بررسی در این شیوه حسابرس با تجزیهحسابرسی مبتنی بر ترازنامه :  -2

 تعمیم مالی صورتهاي کل به را آن ازتلقی می کند را جهت رسیدگی به صورت نمونه اي انتخاب نموده و نتیجه حاصل از با اهمیت  ی را کهاقلام

 .دهد می

را بررسی کرده و زمینه هایی را که موجب بیشترین ریسک ،  در این روش حسابرس واحد هاي اقتصاديحسابرسی مبتنی بر ریسک:  -3

 اشتباهات ، تحریفات و تقلبات در صورتهاي مالی می باشد را شناسایی و بخش زیادي از زمان حسابرسی را به آنها اختصاص می دهد.

 حسابرسی از نظر زمان انجام کار 

معناست که حسابرس بخشی از رسیدگی هاي خود را ضمن سال مالی ) به آن  )قبل از پایان سال و ضمن سال(حسابرسی ضمنی -1

 قبل از پایان سال مالی( انجام می دهد . در این نوع حسابرسی به عملیات حسابداري ، سیستم کنترل داخلی و روشهاي حسابداري نیز از لحاظ

 کیفیت و صحت اجراء مورد رسیدگی قرار می گیرد.

بعد از بستن حسابها و تهیه صورتهاي مالی در : انده حسابها و معمولاً بعد از پایان سال مالی()رسیدگی به محسابرسی نهایی -2

 پایان دوره مالی صورت می گیرد

در این نوع حسابرسی به دلیل حجم بالاي عملیات شرکت و محدودیت زمانی حسابرس : )حضور مداوم حسابرس( حسابرسی مداوم-3

 در طول سال مالی شرکت حضور داشته و حسابرسی و عملیات آنرا انجام می دهد.در ارائه گزارش معمولاً حسابرس 

 

 انواع آزمونهای حسابرسی 

 واحد عملیات اجراي جهت تجاري واحد که شود می گفته هایی کنترل مجموعه به داخلی کنترل: (داخلی های کنترل) آزمون رعایت

 یا اشتباه که است موضوع این خصوص در نسبی اطمینان ایجاد ها کنترل این استقرار از هدف و نموده آنها استقرار به اقدام خود مختلف هاي

 .شد خواهد گزارش مناسب زمان در مناسبی شکل به بروز صورت در یا نداده رخ ها واحد عملیات اجراي در اهمیتی با تحریف

 : باشند می مواجه زیر موضوع 2 با داخلی هاي کنترل به رسیدگی در حسابرسان

 باشد؟ می خود عملیاتی هاي واحد از هریک براي مناسبی داخلی هاي کنترل داراي شرکت آیا -1

 خیر؟ یا میشود رعایت یا اجرا مناسبی شکل به موجود داخلی هاي کنترل آیا -2

 رویداد یا موضوع. باشد می اهمیت موضوع دارد وجود حسابرسی در که موضوعاتی ترین اساسی از یکی :حسابرسی در اهمیت سطح

 نظر در حال این با باشد تاثیرگذار مالی صورتهاي از کنندگان استفاده تصمیمات بر آن گزارشگري که است مهم استانداردي از انحراف یا مالی

 به حسابی از و دیگر شرکت به شرکتی از تواند می و دارد حسابرسان اي حرفه قضاوت با مستقیمی ارتباط اهمیت موضوع که باشید داشته

 .باشد متغیر دیگر حساب

 آزمون های محتوای برنامه حسابرسی 

این بخش برنامه حسابرسی که به اثبات مبالغ خاص مندرج در صورت هاي مالی و همچنین کفایت افشا در صورت هاي مالی )یعنی، آزمون هاي 

و اسناد دریافتنی، موجودي مواد و کالاها و دارایی هاي  محتوا( می پردازد، معمولا طبق سرفصل هاي عمده ترازنامه مانند وجوه نقد، حساب ها

است که ثابت، سازمان می یابد. این شیوه سازمان دهی کار که اصطلاحاً رویکرد ترازنامه اي نامیده می شود، ادامه راه کار حسابرسان در دورانی 

ن توجه زیادي به قابلیت اتکاي صورت سود و زیان دارند، اما هنوز هم هدف آنان، تنها اثبات اقلام ترازنامه بود و با وجود این که امروزه حسابرسا

 رویکرد ترازنامه اي را روشی مؤثر براي سازمان دادن روش هاي آزمون هاي محتوا می دانند.

ها وجود دارد. دارایی ها  یکی ازمزایاي رویکرد ترازنامه اي، فراهم بودن شواهد کاملا قابل قبولی است که عموماٌ براي اثبات دارایی ها و بدهی 

معمولاً با روش هاي مستقیم مانند مشاهده عینی، بازرسی شواهد ایجاد شده در خارج از شرکت صاحبکار و تأییدیه و بازرسی مدارک پرداخت 
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فه به گونه اي است که بدهی پس از تسویه آن می تواند اثبات شود. از طرف دیگر نوع و ماهیت درآمد ها و هزینه ها در سیستم حسابداري دو طر

حساب ثبت درآمدها و هزینه ها از دو بخش تشکیل می شود؛ اول، شناسایی درآمد یا هزینه و سپس، تغییر متناظر مبلغ درآمد یا هزینه در یکی از 

 ربوط است.دارایی یا بدهی، بنابراین بهترین روش براي اثبات درآمد ها یا هزینه ها، اثبات تغییر در حساب دارایی یا بدهی م

 اهداف برنامه های حسابرسی

تمامی برنامه هاي حسابرسی به منظور دستیابی به هدفهاي خاص مرتبط با اقلام عمده مندرج در صورتهاي مالی طراحی می شوند. این هدف ها 

خته می شود. منظور از شنا "ادعاهاي مدیریت"مستقیماً از ادعاهاي منعکس در صورت هاي مالی صاحبکار ناشی می گردد که تحت عنوان 

ادعاهاي مدیریت، ادعاهایی است که مدیریت براي ارائه صورت هاي مالی از تمام جنبه هاي با اهمیت، طبق استاندارهاي حسابداري، به طور 

. این ادعاها در ( ارائه و  افشاي عناصر مختلف صورت هاي مالی ابراز می کند3( اندازه گیري، )2( شناسایی، )1ضمنی یا به روشنی درباره )

 ارتباط با گروه هاي معاملات، مانده حساب ها و ارائه و افشا بوده و شامل پنج ادعا به شرح زیر می باشد: 

دارایی ها، بدهی ها و حقوق صاحبان سرمایه مندرج در صورت هاي مالی وجود دارد و معاملات و رویدادهاي ثبت شده در وجود یا وقوع:  -1

 مربوط به واحد تجاري است. حساب ها، رخ داده و

حقوق مرتبط با دارایی ها متعلق به واحد تجاري بوده و در کنترل آن است و بدهی ها، تعهدات واحد تجاري  حقوق مالکانه و تعهدات: -2

ی ها، متعهد می می باشد. به عبارت دیگر واحد تجاري نسبت به دارایی ها منعکس در صورت مالی داراي حق مالی است و نسبت به ایفاي بده

 باشد.

تمامی معاملات، دارایی ها، بدهی ها و حقوق صاحبان سرمایه که باید در حساب ها ثبت و در صورت هاي مالی منعکس می کامل بودن:  -3

 شد، ثبت و منعکس گردیده است و هیچ رویداد ثبت نشده و یا از قلم افتاده اي وجود ندارد.

بدهی ها، حقوق صاحبان سرمایه، درآمدها و هزینه ها طبق استانداردهاي حسابداري تعیین و به مبالغ دارایی ها، ارزشیابی و تخصیص:  -4

 درست در صورت هاي مالی منعکس و هرگونه تعدیل ناشی از ارزشیابی یا تخصیص، به نحو مناسب ثبت نشده است. 

اندارهاي حسابداري طبقه بندي و ارائه شده و تمام موارد با اهمیت هر یک از اقلام مندرج در صورت هاي مالی، بر اساس است ارائه و افشا: -5

 به نحو مناسب افشا گردیده است. 

 هدف های کلی برنامه حسابرسی دارایی ها

اگر چه هدف هاي خاص رسیدگی به یک حساب و در نتیجه، روش هاي حسابرسی آن با هدف ها و روش هاي رسیدگی به حساب هاي دیگر 

ا باید توجه داشت که همه برنامه هاي حسابرسی اساساً برخورد یکسانی با اثبات اقلام ترازنامه و مبالغ مرتبط در صورت سود و متفاوت است، ام

زیان دارند. به طور کلی، برنامه حسابرسی هر یک از گروه هاي دارایی شامل روش هایی است که به منظور دستبابی به اهداف کلی زیر طراحی 

 می شود: 

 ارزیابی سیستم کنترل داخلی: –الف 

 کسب شناخت کافی از سیستم کنترل داخلی براي برنامه ریزي حسابرسی -1

 برآورد اولیه خطر کنترل و طراحی آزمون هاي اثر بخشی کنترل ها – 2

 اجراي آزمون هاي اثر بخشی کنترل ها ) آزمونهاي کنترل و رعایت روش ها (  – 3

 برآورد نهایی خطر کنترل و طراحی آزمون هاي محتوا – 4
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 اجرای آزمون های محتوا ) اثبات مانده حساب ها، گروه های معاملات و موارد افشا (: –ب 

 اثبات وجود دارایی ها -1

 اثبات مالکیت دارایی ها -2

 ت کامل بودن دارایی هاااثب -3

 اثبات ارزشیابی و تخصیص دارایی ها -4

 محاسبات ریاضی مدارکحصول اطمینان از صحت  -5

 حصول اطمینان از مناسب بوده محاسبات ریاضی مدارک -6

 معاملات و وجود داشته مالی صورتهاي در مندرج سهام صاحبان حقوق و بدهیها و هادارایی که موضوع این اثبات: اثبات وجود دارایی ها

 . است داده رخ هزینه و درآمد به مربوط

یک دارایی، اثبات وجود آن دارایی است. حسابرسان براي اثبات وجود داراییها معمولاً کنترلهاي خود را از  ولین گام براي اثبات مانده حسابا

کالا و مدارک حسابداري به شواهد مثبته انجام می دهند. وجود دارایی هایی مانند وجوه نقد موجود در صندوق، اوراق بهادار، موجودي هاي مواد و 

ز طریق مشاهده عینی اثبات می شود و دارایی هایی که تحت کنترل اشخاص ثالث قرار دارند، مانند موجودي نزد بانک دارایی هاي ثابت معمولاٌ ا

ها و کالاي امانی نزد دیگران و همچنین حساب هاي دریافتنی از طریق اخذ تأییدیه از اشخاص ثالث اثبات می گردند. شایان توجه است که 

دشوارتر است و حسابرسان براي اثبات دارایی هاي نامشهود باید شواهدي گردآوري کنند که نشان دهد، اولاً  اثبات وجود دارایی هاي نامشهود

 مخارجی بابت دارایی صرف شده، و ثانیاً این مخارج داراي منافع اقتصادي آتی می باشد.

 بدهی هاي ایفاي در تجاري واحد هاي دارایی تعهد و خود هاي دارایی به نسبت تجاري واحد مالکیت اثبات: اثبات مالکیت دارایی ها

  .خویش

انک، وجود در اکثر موارد، روش هایی که وجود دارایی ها را اثبات می کند، مالکیت آن ها را نیز تأیید می نماید. براي مثال، دریافت تأییدیه از ب

بهادار هم وجود و هم مالکیت اوراق مذکور را اثبات می وجوه نقد و همچنین مالکیت شرکت را نسبت به آن مشخص می کند و بازرسی اوراق 

د، اما کند. البته این موضوع در مورد تمامی دارایی ها صادق نیست. براي مثال مشاهده عینی دارایی هاي ثابت، وجود دارایی ها را  اثبات می کن

ها بازرسی شواهد و مدارکی چون اسناد مالکیت، فاکتورهاي  دلیلی براي اثبات مالکیت آن ها نمی باشد. براي اثبات مالکیت این گونه دارایی

 خرید، قبوض عوارض و مالیاات یا بررسی قراردادهاي مربوط به اجاره هاي سرمایه اي صورت می گیرد.

  حسابهاي در کامل شکل به هزینه و درآمد سرمایه صاحبان حقوق و ها بدهی و ها دارایی که موضوع این اثبات: اثبات کامل بودن

  اند. شده ثبت شرکت

 تدشوار است. به همین دلیل، حسابرسان جه طراحی آزمون هاي محتوایی که بتواند دارایی هاي ثبت نشده در دفاتر صاحبکار را کشف کند،

صاحبکار اتکا می  حصول اطمینان از کامل بودن دارایی هاي ثبت شده به مقدار قابل ملاحظه اي بر آزمون هاي رعایت روش هاي کنترل داخلی

 ر استفاده می کنند: یکنند. علاوه بر این، حسابرسان براي اثبات کامل بودن دارایی ها از روش هاي ز

فرایند دنبال کردن و بررسی مدارک اولیه تهیه شده جهت حصول اطمینان از منظور شدن رویداد مورد نظر در دفاترحسابداري  ردیابی: -1

براي کشف حساب هاي دریافتنی ثبت نشده، تعدادي از مدارک حمل صادر شده طی سال را انتخاب و جزئیات آن است. براي مثال، حسابرسان 

 ها را به معاملات فروش ثبت شده در دفاتر ردیابی می کنند.
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ایی هاست. به مشاهده عینی موجودي ها یکی از آزمون هاي مهم براي حصول اطمینان از کامل بودن ثبت این گونه دارمشاهده عینی:  -2

همین دلیل، حسابرسان در طول نظارت بر شمارش موجودي ها باید مراقبت اقلامی باشند که شمارش نگردیده ولی در صورت شمارش موجودي 

 ها جزء موجودي کالا منظور شده اند.

گرفته می شود. براي مثال، روش هاي تحلیلی براي تشخیص شرایطی که نشانه ثبت نشدن دارایی هاست به کار : روش های تحلیلی -3

کن است نشان دهنده مقادیر عمده اي از موجودي هاي کالا باشد که مپایان بودن نسبت سود ناخالص سال جاري در مقایسه با سود سال قبل م

 در دفاتر ثبت نشده اند.

لیل و بررسی معاملات طی چند روز آخر آزمون انقطاع زمانی عبارت از تجزیه و تح :(cut offآزمون انقطاع زمانی یا میان بُر )آزمون

سال مورد رسیدگی و چند روز ابتداي سال بعد می باشد و هدف از انجام آن حصول اطمینان از صحت تفکیک رویدادها و شناسایی و ثت 

لا و مدارک حمل کالا معاملات انجام شده در دوره مربوط و اثبات کامل بودن است. در مواردي که مدارکی نظیر چک ها، رسیدهاي دریافت کا

داراي شماره سریال چاپی می باشد، یادداشت کردن آخرین شماره صادره طی دوره، حسابرسان را در تشخیص اعمال صحیح انقطاع معاملات 

 یاري می رساند.

 و صاحبان سرمایه حقوق و بدهی و دارایی عنوان به مالی صورتهاي در مندرج اقلام که موضوع این اثبات: اثبات ارزش دارایی ها

 . اند شده ارزش گذاري مالی حسابداري هاي استاندارد و حسابداري شده پذیرفته اصول وبراساس مناسب شکل به هزینه و درآمد

ش حسابرسان باید از منطبق بودن روش حسابداري مورد استفاده براي ارزشیابی دارایی ها با استانداردهاي حسابداري و همچنین مناسب بودن رو

دارک ارزشیابی با شرایط موجود اطمینان حاصل نمایند. با توجه به این که بیشتر دارایی ها به بهاي تمام شده ارزیابی می شوند، لذا سندرسی م

 شد.متداول ترین روش حسابداري براي اثبات ارزشیابی دارایی ها می با پرداخت یا سایر شواهد مثبته مربوط به بهاي تمام شده تحصیل دارایی ها

اي تمام شده پس از اي تمام شده و خالص ارزش فروش )بهاقل بهحد براي اثبات ارزشیابی دارایی هایی مانند موجودي هاي مواد و کالا که به

کسر ذخیره کاهش ارزش( و یا دارایی هاي ثابت استهلاک پذیر که به مبلغ دفتري )بهاي تمام شده پس از کسر استهلاک انباشته( ارزیابی می 

برسان باید ارزش هاي جاري بازار موجودي هاي مواد و کالا اند، علاوه بر اثبات مبلغ بهاي تمام شده که اغلب با سندرسی انجام می شود، حسشو

 جهت ذخیره کاهش ارزش را پی جویی نموده و مناسب بودن روش هاي مورد استفاده جهت استهلاک دارایی هاي ثابت را نیز بررسی نمایند.

 ات ریاضی مدارکصحت محاسب

حاصل اقلام کوچک تر است. براي مثال، مبلغ منعکس در صورت هاي مالی بابت هاي مالی بابت یک دارایی معمولاً مبلغ مندرج در صورت 

این حسابرسان قبل از رموجودي هاي مواد و کالا ممکن است شامل بهاي تمام شده صدها یا هزاران قلم کالاي موجود در انبار باشد. بناب

رسیدگی به هر یک از اقلام مندرج در صورت هاي مالی باید از صحت محاسبات ریاضی مدارک زیر بناي دارایی ها و همچنین حاصل جمع آن 

 ها اطمینان حاصل نمایند. حسابرسان براي آزمون صحت ریاضی مدارک اغلب از برنامه هاي عمومی حسابرسی استفاده می کنند.

 و طبقه بندي مناسبی نحو به مالی صورتهاي در اهمیت با اطلاعات تمامی که موضوع این اثبات: افشا نحوه ارائه صورت های مالی و

 .اند شده افشاء

مبالغ ریالی دارایی ها باید روش هایی را اجرا کنند که از نحوه ارائه اقلام در صورت هاي مالی براساس  نتامی اثباتحسابرسان پس از 

ن ها اطمینان حاصل نمایند. روش هایی که براي این مورد به کار می رود شامل بررسی همچنین افشاي مناسب آحسابداري و استاندارهاي 

، جستجو براي معاملات با اشخاص وابسته، پی جویی زیان هاي احتمال، بررسی صحت افشاي اقلامی چون اجاره ویدادهاي بعد از تاریخ ترازنامهر

 ذارده شده و ... می باشد.از وجوه نقد، دارایی هاي در گرو گه هاي بلند مدت، محدودیت هاي استفاد
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 :حسابرسی گزارشات انواع

 ندارد. وجود اهمیت با انحراف: مقبول -1

 اساسی غیر ولی اهمیت با انحراف :مشروط -2

 اساسی و اهمیت با انحراف :مردود -3

 رسیدگی در اساسی محدودیت :نظر اظهار عدم -4

 :حسابرسی بندهای انواع

 .دارد وجود حسابرس براي انحراف برآورد و محاسبه امکان: توافق عدم -1

 (نه یا داشته وجود انحرافی دانیم نمید. )ندار وجود حسابرس براي انحراف برآورد و محاسبه امکان :محدودیت -2

 د:شو می تقسیم اصلی گروه 2 به حسابرسی هاي تئوریسین نظر از مالی صورتهاي حسابرسی:مالی صورتهای حسابرسی های دیدگاه

 اثبات نیز رای زیان و سود حسابهاي توان می اي نامه تراز حسابهاي به رسیدگی با معتقدند دیدگاه این طرفداران: ای ترازنامه دیدگاه-1

 رسیدگی مبناي اگر که باورند این بر دیدگاه این رفداران. طفروش حساب اثبات جهت دریافتنی حسابهاي بدهکار به رسیدگی مانند نمود

 طلب یک وصولمانند:  گیرند نمی قرار رسیدگی مورد گذارند تاثیر نامه تراز اقلام بر"صرفا که مالی رویدادهاي باشد زیان و سود حسابهاي

 نمی مثلاً میشود منعکس زیان یا سود حساب در مالی رویدادهاي اصل که باورند این بر دیدگاه این طرفداران: زیانی و سود دیدگاه-2

 ایجاد باعث فروش انجام که است این واقعیت است گرفته انجام فروش یک سپس و ایجاد دریافتنی حساب یک ابتدا که کرد فرض توان

 .باشد زیان و سود حسابهاي رسیدگی مبناي بایستی لذا گردد می دریافتنی حساب
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 مراحل اجرای حسابرسی  :دوم فصل

 

 عملیات: اجرای و حسابرسی کار پذیرش مرحله اول: مراحل

 کارفرما از حسابرسی درخواست نامه دریافت -1

 موسسه حسابرسی قبلاً توسط آنکه صورت در ولی گرفت نخواهد انجام خاصی عملیات باشد نخستین حسابرسی که صورتی در -2

 از تجاري آن واحد حسابرسی عملیات پذیرش عدم خصوص در قبلی حسابرس به نامه ارسال با باشد شده حسابرسی دیگري

 صاحبکار سیستم حسابداري و فعالیت از اولیه شناخت کسب بنابراین پس شد. خواهیم جویا را کار دلایل قبلی موسسه

 خیر؟ یا دارد رسیدگی قابلیتعملاً  آیا که است موضوع این برآورد اصلی هدف مرحله این در -3

 :ریزی برنامه مرحله دوم: مراحل

 گذاري قیمت مبناي و محاسبه تقریبی شکل به قرارداد از قبل حسابرسی عملیات بودجهحسابرسی:  عملیات بودجه تهیه -1

 .گیرد می قرار بازبینی مجدداً مورد مذکور بودجه ریزي برنامه مرحله در حال این با است شده حسابرسی کار

 . مدارک و اسناد ارائه بندی زمان جدول ارسال -2

 شده. تهیه بودجه و بندی زمان جدول اساس بر عملیات اجرای ریزی برنامه -3

 

 :است زیر موارد قرارداد حسابرسی شاملحسابرسی:   مرحله سوم: قرارداد

 قرارداد. موضوع -1

  مربوطه مالی سال یا دوره -2

  قرارداد اجراي زمان مدت -3

  مدیره هیئت وظایف -4

 حسابرس به مفید اطلاعات ارائه -5

 حسابرس وظایف -6

  باشد( ثابتی مبلغ مبلغ قرارداد )حتماً باید -7

  پرداخت نحوه -8

 رسمی حسابداران جامعه سوي از شده اعلام عمومی شرایط -9

 و اظهارنامه مالیاتی تراز آزمایشی  دفاتر قانونی،بررسی مرحله چهارم: 

 اینکه آیا دفاتر پلمپ شده یا خیر؟ کپی صفحات پلمپ دفتر روزنامه و کُل، اولین و آخرین صفحه تحریر شده دفتر روزنامه اخذ شود. -1

 پلمپ دفتر روزنامه و کُل سال مالی بعد کپی گرفته شود.صفحه  -2

اظهارنامه مالیاتی سال قبل با تراز افتتاحیه سال جدید باید مطابقت داشته باشد در صورت عدم تطابق، رسیدگی صورت نمی گیرد و کار  -3

 تعطیل شود.

اظهارنامه زودتر نوشته شده دفاتر قانونی از روي آن اظهارنامه سال جاري با دفاتر سال جاري می بایست مطابقت داشته باشد. اگر  -4

 تحریر می گردد و اگر دفاتر زودتر تحریر شده، اظهارنامه مالیاتی از روي دفاتر نوشته می شود.
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 در صورتیکه تراز آزمایشی شرکت نهایی نشده باشد، تراز موقت اخذ می شود و صرفاً مانده هایی که نهایی شده رسیدگی می گردد. -5

 تشکیل پرونده جاری و دائم بر اساس سیستم عطف بندی موسسه: مرحله پنجم:

 در صورتیکه حسابرسی سال قبل توسط موسسه صورت گرفته باشد پرونده دائم وجود داشته و نیازي به تشکیل پرونده دائم نیست. نکته اول:

 مطابق با فهرست پرونده و گذاشتن برنامه رسیدگی می باشد. تشکیل پرونده شامل تهیه زونکن، گذاشتن دیوایدر براي سرفصلها نکته دوم:

 

 ارسال تاییدیه های حسابرسی:مرحله ششم: 

 و یا تسهیلات اخذ نموده است. داشته حساب آنجا در شرکت که بانکهایی کلیه جهت :فرم تاییدیه بانکی -1

 و پرداختها پیش پرداختنی، و دریافتنی اسناد تجاري، بستانکاران تجاري، بدهکاران عمده اقلام جهت :فرم تاییده طلب/ بدهی -2

 دریافتها پیش

 کارکنان بستانکاران و صندوق و گردانها تنخواه کارکنان، بدهکاران عمده هاي مانده جهت :فرم تاییدیه کارکنان -3

 (باشد می کارفرمایان از پیمانی کارهاي اخذ فعالیتشان که شرکتهایی در) ها پروژه کارفرماي براي :فرم تاییدیه کارفرما -4

 (باشد دیگران کارفرماي شرکت خود که شرکتهایی در) ها پروژه پیمانکار براي :فرم تاییدیه پیمانکار -5

 براي کالاهاي امانی ما نزد دیگران و کالاي امانی دیگران نزد ما :فرم تاییدیه کالای امانی -6

 شرکتها سهام در گذاري سرمایه براي :فرم تاییدیه سرمایه گذاریها -7

 کاربرگهاي اصلی به شرح زیر تهیه می گردد: هر سرفصل: و فرعی تهیه کاربرگهای اصلیمرحله هفتم: 

حسابها و اسناد پرداختنی تجاري و غیر تجاري، پیش دریافتها، سایر حسابهاي  شامل مانده سرفصلهاي: سرفصل بدهیهاکاربرگ اصلی 

 که مالیات ذخیره و مالی تسهیلات بجز بستانکار ماهیت با بدهیهاي سایر خدمت بازخرید ذخیره پرداختنی، سپرده هاي پرداختنی، ذخایر و 

 فصل جداگانه اي دارند.سر

، داراییهاي ثابت و وصول اسناد در جریان ،موجودي نقد و بانک، بانکها، صندوق و تنخواه گردانهاشامل :  سرفصل دارائیهاکاربرگ اصلی 

موجودي مواد و کالا و ، دریافتنی تجاري و غیر تجاري و سایر حسابهاي دریافتنی، سپرده هاي دریافتنی، پیش پرداختهاحسابها و اسناد نامشهود، 

جدول داراییهاي ثابت و استهلاک انباشته و پیش پرداختهاي ، سرمایه گذاریهاي کوتاه مدت و بلند مدت ، اعتبارات اسنادي و کالاي در راه

 سرمایه اي

ل فروش، درآمد حاصل از ارائه خدمات، برگشت از فروش و شام: سرفصل سود و زیان و صورت سود و زیان جامعکاربرگ اصلی 

سایر درآمد ها و هزینه هاي غیر ، هزینه دستمزد، سربار، قیمت تمام شده، هزینه هاي عمومی و اداري و هزینه هاي مالی ،درآمد هاي عملیاتی

 امیحسابها و طرف حسابهاي انتظ، عملیاتی

کاربرگهاي اصلی فوق در برخی از شرکتها بطور کامل مورد نیاز نمی باشد بطور مثال در شرکتهاي خدماتی کاربرگ موجودیها کاربرد  :1نکته 

 ندارد و لذا گذاشتن دیوایدر، برنامه رسیدگی و تهیه کاربرگ اصلی نیازي نیست. 

در صورتیکه قبل از پایان سال مالی شرکت باشد و یا تراز نهایی نشده باشد، لزومی به تهیه کلیه کاربرگهاي اصلی نیست و اگر هم تهیه  :2نکته 

 شد مانده ها باید با مداد درج گردد و پس از اخذ تراز نهایی، مانده ها با خودکار آبی درج شود.
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 تکمیل گردد: زیرستونی تهیه شود و به شرح  14در کاربرگ  کاربرگ اصلی هر قسمت حتماً می بایست :3نکته 

ستون اول و دوم مخصوص شرح حساب، ستون سوم بابت عطف، در ستون چهارم مانده تراز اولیه )قبل از اصلاحات نهایی( درج می گردد، در  

ود. ستون هشتم شون هفتم مانده تراز نهایی درج می گردد و در ستراز در بدهکار و بستانکار درج میستون پنجم و ششم اقلام تعدیلات بین دو ت

و نهم مربوط به تغییرات طبقه بندي بوده که بسته به ماهیت حساب افزایش و کاهش آن در ستونهاي مزبور در ج می شود. و در ستون دهم 

 مانده حساب طبق صورتهاي مالی درج می گردد.
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 ستد و داد قابل بهادار اوراقبانک و   و نقد موجودي رسیدگی به سرفصلفصل سوم: 

 

 هاي کنترل اعمال نیازمند بالا ذاتی ریسک وجود دلیل به که شود می تلقی تجاري واحد در ها دارایی ترین اساسی از یکی نقد وجه

 .باشد می ها دارایی سایر به نسبت شدیدتري

 برخوردار بالایی اهمیت از حسابرسان براي حساب این به رسیدگی نقد وجه با تجاري واحد در مالی هاي رویداد بقیه ارتباط دلیل به چنین هم

 و (صندوق در موجود نقد وجه، بانکی مدت کوتاه هاي سپرده، بانکی جاري سابهاي)ح شامل تجاري هاي واحد در نقد وجه حساب است. 

 که جاري حسابهاي یا مدت کوتاه هاي سپرده از قسمت آن و بانکی مدت بلند هاي سپرده مانند حسابهایی بنابراین. است گردان تنخواه

 .شوند نمی بندي طبقه نقد وجه حسابهاي جزو است شده محدود هردلیلی به آنها به دسترسی

، سرمایه افزایش بابت سهامداران توسط واریزي، نقدي فروشهاي نقد وجه دریافت، مطالبات وصول) مانند رویدادهایی در نقد وجه در افزایش

 .باشد می( مالی تسهیلات دریافت

 برداشت، مالی تسهیلات تسویه، هزینه پرداخت، دارایی یک نقدي خرید، بدهی یک پرداخت) دلیل هبمعمولاً نقد وجه در کاهش

 .بود خواهد( آنها بین نقدي سود تقسیم، دارانسهام

 .باشد می نقد وجه به مربوط عملیات انجام براي بانکی حسابهاي از استفاده نقد وجه با ارتباط در ها کنترل ترین اساسی از یکی

 

 :نقد وجه حساب به رسیدگی در حسابرسان برخورد نحوه

 :کنند می دنبال را زیر اهداف نقد وجوه به رسیدگی در حسابرسان

 داخلی هاي کنترل قسمت این در. شود می اجرا مناسبی شکل به و داشته وجود مناسبی داخلی هاي کنترل که امر این اثبات -1

 .شود می بررسی آن صحیح اجراي و داخلی کنترل وجود جنبه 2 از نقد وجوه به مربوط

 و نقد وجه به مربوط مالی رویداد وجود حسابرس مرحله این در. باشند می معتبر نقد وجه حسابهاي در شده ثبت مبالغ که این اثبات -2

 .کند می بررسی آنرا اعتبار

 روشهایی از استفاده با مرحله این در. اند شده ثبت دفاتر در مناسبی شکل به نقد وجه با مرتبط رویدادهاي تمامی اینکه بررسی -3

 .اند گردیده ثبت دردفاتر مالی هاي رویداد تمامی که خواهدکرد اثبات حسابرس بانکی مغایرت صورت تهیه مانند

 توسطنقد  وجوه به دسترسی در احتمالی هاي محدودیت همراه به مالی صورتهاي در نقد وجه به مربوط اطلاعات افشاي کفایت -4

 .شد خواهد بررسی حسابرس

 

 د:ان مواجه بالقوه خطر 3 با حسابرسان نقد وجه به رسیدگی در

  نقد وجوه به مربوط مالی رویداد چند یا یک ثبت عدم -1

 و مدیریت بین منافع تضاد دلیل به یا و نماید کتمان را خود معاملات از قسمتی بخواهد شرکت که افتد می اتفاق شرایطی در حالت این

 .نباشد مدیریت نفع به معاملات این افشاي مالکیت

 نقد وجه دادن نشان واقع از بیش -2

 حالت این نمایند می نقد وجه واقع از بیش ثبت به اقدام دارند خود از مطلوبی وضیعت دادن نشان به علاقه که این براي شرکتها از برخی

 در مدت بلند هاي سپرده مانند حسابهایی بندي طبقه یا و شرکت حسابهاي طبقه در مالکان به مربوط بانکی حساب چند ثبت با دارد احتمال

 .بیافتد اتفاق نقد وجوه گروه
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  دزدي و اختلاص وجود -3

 لیکن است حسابداري هاي استاندارد و شده پذیرفته اصول با مالی صورتهاي انطباق میزان خصوص در نظر اظهار حسابرس وظیفه هرچند

 نظر اظهار نیز شوند می مواجه آن با رسیدگی حین در که تجاري واحد در گرفته صورت تخلف و اختلاص و دزدي هرگونه مورد در بایستی

 :نماید توجه زیر موارد به خود هاي رسیدگی در بایستی حسابرس بنابراین ،کنند

 آنها ثبت از قبل دریافتی نقد وجه از برداشت -1

 است نشده دریافت هنوز که کالایی بابت وجه برداشت -2

 آن از استفاده از پس دیگر وبار و خرید هنگام یکبار هواپیما بلیط هزینه مثل تکراري هاي پرداخت وجود -3

 آنها به واهی وام پرداخت یا کارکنان به اضافه پرداخت -4

 شرکت ازمنابع مدیران شخصی هاي هزینه پرداخت -5

 .شرکت به آنان به وابسته اشخاص یا مدیران احتمالی معاملات به مربوط نقدي جریانات کنترل -6

 

 : نقد وجه به مربوط داخلی های کنترل

 کنترل نوع و تعداد باشند. برخوردار بالایی اهمیت از قسمت این داخلی هاي کنترل بایستی نقد وجوه بالاي بسیار شوندگی نقد درجه دلیل به

 :شود می اشاره نقد وجه داخلی هاي کنترل سري یک زیر در.  بود خواهند متفاوت تجاري واحد عملیات حجم و ماهیت نوع به بسته ها

 شود. ثبت دفاتر در کامل شکل به خود تاریخ در پرداخت یا دریافت رویداد هر -1

 م  دهد.انجا انتها تا ابتدا از را نقد وجه با مرتبط مالی رویداد یک به مربوط مراحل تمامی نشود داده اجازه کارکنان از یک هیچ به -2

 .گردد تهیه نسخه 2 حداقل در سریالی وجه دریافت رسید شود می انجام صندوق توسط که نقدي هاي دریافت براي -3

 دریافت، شرح مبلغ ،چک وصول تاریخ، چک صدور تاریخ) مانند اطلاعاتی که پرداختی دستور ابتدا صادره چکهاي تمامی براي -4

 .(گردد تهیه میباشد چک کننده دریافت مورد در که اطلاعاتی همچنین و چک شماره، بانکی حساب شماره، بابت، کننده

 جزیی هاي پرداخت از غیر به شرکت پرداختهاي تمامی. شود استفاده بانکی حساب از امکان حد تا مالی هاي رویداد تمامی براي -5

 .پذیرد صورت چک صدور با شود می انجام گردان تنخواه محل از که

 .باشدعامل مدیراً حتم بایستی آنها از یکی که باشد مدیره هیئت اعضاي از نفر 2 به مربوط حداقل بانکی حسابهاي امضاءمجاز -6

 .شود داده مطابقت شرکت مالی دفاتر با صندوق واقعی مانده کاري روز هر پایان در -7

 احتساب ملاک بانکی حساب به واریز در پذیرد. صورت روز چک دریافت یا و حساب به واریز طریق حتماً از مطالبات وجه وصول -8

 به مربوط اطلاعات بایستی شرکت مشتریان از وصول درباشد.  می وي سوي از فیش اصل ارائه مشتري بستانکار حساب به وجه

 .نماید ثبت خود دردفاتر مدونی شکل به را دریافتی چکهاي

،  وزانه)ر بصورت تواند می شرکت فعالیت حجم براساس که زمانی هاي دوره در و منظم شکل به بانکی هاي مغایرت صورت -9

 .گردد تهیه باشد( ماهانهو هفتگی

 : نقد وجوه کنترلی های سیستم

 مشتریان حساب کنترل و فاکتور صدور سیستم

 تمامی و شده نگهداري شرکت تفصیلی دفتر در جداگانه حساب یک مشتریان از هریک براي داخلی هاي کنترل سیستم از نوع این در

 . شود می ثبت وي به مربوط حساب در مشتري آن به شده انجام فروشهاي
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 صرفاً بایستی حتماً نقدي دریافتهاي براي و گردد می ثبت وي مخصوص حساب در مشتري هر از چک یک دریافت یا و نقد دریافت گونه هر

 .شود نمی منظور وي حساب به مشتري واریزي فیش ارائه بدون دریافتی هیچ و شده اعلام بانکی حساب یک

  گردان تنخواه داخلی کنترل سیستم

 یا ثابت مانده شکل 2 بهلاً معمو گردان تنخواه حساب.  دارد عهده بر شرکت در را جزیی هاي هزینه پرداخت وظیفه گردان تنخواه حساب

 . شود می شارژ ثابت تامین

 توسط شده انجام هاي هزینه تمامی همچنین. شود اخذ مناسبی تضمین بایستی دارد اختیار در که مبلغی به نسبت گردان تنخواه از -1

 .برسد مدیریت تایید به بایستی هزینه انجام از قبل گردان تنخواه

حسابهاي بررسی شود که ایجاد تنخواه براساس مجوز بوده و سقف تنخواه رعایت شده و در پایان سال نیز مانده ي تنخواه تسویه وبه  -2

 د.بانکی واریز شده باش

 . شود پرداخت گردان تنخواه توسط نباید داد انجام چک صدور طریق از توان می که پرداختی یا هزینه گونه هیچ -3

 .ندارد مالی تامین مانده عنوان تحت شرکت بانکی حسابهاي به واریز حق گردان تنخواه -4

 پرداختهاي تمامی. است. خود هزینه صورتهاي ارائه موظف گردان تنخواه باشد هفته 2 از بیش نباید که مناسب زمانی هاي دوره در -5

 را تنخواه شارژ حق صندوق و پذیرد انجام گردان تنخواه وجه در چک صدور طریق از باید گردان تنخواه وجه در گرفته صورت

 .ندارد

 صندوق داخلی کنترل های سیستم

، مشتریان از بهادار اوراق دریافت محل در شده انجام نقدي فروشهاي به مربوط وجوه وصول) وبازرگانی تولیدي شرکتهاي در صندوقدار وظیفه

 .باشد می فعالیت 3 این برروي مناسب امنیتی هاي کنترل اعمال و خود نزد( شرکت بهادار اوراق نگهداشت

 هرگونه دریافت. پذیرد انجام سریالی شماره با وجه وصول رسید یک طی بایستی صندوق توسط مشتریان از وصول هرگونه وجه: وصول

 حداکثر را نقدي فروشهاي از حاصل نقد وجه است موظف دار صندوق گیرد می انجام ترتیب همین به نیز مشتریان از چک مانند بهادار سند

 بانک به وصول جهت است فرارسیده آنها وصول موعد که را چکهایی همچنین نماید واریز شرکت بانکی حساب به بعد کاري روز ابتداي تا

 .شود اخذ مناسب تضمین صندوق میانگین نسبت به نیز دار صندوق از نماید ارائه

 :نقد وجوه حسابرسی های کاربرگ

 آزمون قسمت 2شامل  داخلی هاي کنترل آزمون . شود می تقسیم محتوا آزمونهاي و داخلی هاي کنترل آزمون قسمت 2 به وجوه حسابرسی

 .باشد می داخلی هاي کنترل صحیح اجراي آزمون و وجود

 با مرتبط عملیات گردش فلوچارت رسم کاربرگ ، نقد وجوه داخلی هاي کنترل سیستم شرح) هاي کاربرگ از داخلی کنترل هاي آزمون در

 . کنیم می استفاده( نقد وجه داخلی هاي کنترل ایرادات شرح کاربرگ ، نقد وجه

 انقطاع آزمون اجراي کاربرگ، بانکی تاییدیه کاربرگ، صندوق هاي موجودي شمارش کاربرگمانند ) مختلفی هاي کاربرگ محتوا آزمونهاي در

 .شود می استفاده خلاصه صورت و اصلی هاي کابرگ همچنین و زمانی

  وجوه نقد: به رسیدگی برنامه

 برنامه رسیدگی به حساب بانک -1

 برنامه رسیدگی به حساب صندوق و تنخواه گردان -2
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 آزمون محتوا()برنامه رسیدگی به حساب بانک 

اخذ صورت مغایرت حساب بانکی که توسط شرکت تهیه شده و اخذ آخرین صورتحساب بانکی دریافت شده از بانک توسط شرکت، مطابقت آنها 

رس شخصاً اقدام به تهیه با یکدیگر و بررسی اقلام باز صورت مغایرت بانکی، در صورت عدم تهیه صورت مغایرت بانکی توسط شرکت، حساب

 صورت مغایرت بانکی به شرح زیر می نماید:

 ))هدف اثبات صحت محاسبات ریاضی را دریافت و با دفتر کل مطابقت دهید. بانکهاصورت ریز مانده هاي  -1

  )مالکیت و)هدف اثبات وجود  .ارسال کنید ي طرف حساب شرکتبه منظور اثبات وجوه نقد به بانکهای را درخواست تاییدیه بانک -2

 هریک مسدودي مبلغ ،ترازنامه تاریخ در آنها از هریک مانده ،آنها شماره ،بانکی حسابهاي تعداد: مانند اطلاعاتی در تائیدیه بانکی :1نکته

 وجود صورت در حساب هر به اعطایی تسهیلات ،دوجو صورت در حساب هر براي صادره هاي نامه ضمانت ،وجود صورت در حسابها از

 .شود می شامل را بانکی مفید اطلاعات سایر و

 صرفاً با حسابرس که است این موضوع اي دلیل شود می انجام راکد یا فعال از اعم بانکی حسابهاي تمامی براي تاییدیه ارسال :2نکته 

 .دهد تشخیص را بانکی حساب یک بودن راکد یا فعال تواند نمی شرکت دفاتر اتکاي

تاریخ ترازنامه براي هر یک از حسابهاي بانکی دریافت و ازصحت تهیه صورت مغایرت اطمینان حاصل صورت مغایرت بانکی را به   -3

مغایرت  ماندهاي موجود در صورت مغایریت رابا دفاتر وصورتحساب بانک مطابقت دهید.حسابرسان می بایست جزئیات صورت نمایید. و

 . بانکی را رسیدگی نمایند تا از درستی تهیه آن مطمئن شوند

ردیابی مانده ها بصورت حسابهاي بانکی و حسابهاي بانک در  رسیدگی به صورت مغایرت بانکی شامل اثبات درستی محاسبات ریاضی،: نکته

پی جویی اقلام مغایرات )اقلام باز( می باشد. رسیدگی به صورت مغایرت بانکی توسط حسابرسی از اهمیت خاصی برخوردار است  دفاتر شرکت و

هاي  با ارتکاب یک اشتباه عمدي در جمع ري وجه نقد می تواند با حذف یک چک صادره ارائه نشده به بانک )چکهاي معوق( یاچرا که کس

صورتهاي مغایرت بانکی مخفی نگه داشته شود. مانده ي صورت حساب بانک با دریافت تاییده از بانک تایید می شود چون ممکن است صورت 

 .غایرت بانکی ، آخرین صورت حساب همان سال بانک نباشدحساب استفاده شده در صورت م

 رسیدگی و ترازنامه دریافت تاریخ بعد از یکماهه یا عملیات چند روزکاري حداقل دوره براي را بانکی حسابهاي از هریک صورتحساب -4

 شود می

 (اثبات وجود ومالکیت)هدف . وجوه نقد نزد صندوق شرکت و تنخواه گردانها را در مقطع پایان سال شمارش کنید -5

 انقطاع زمانی دریافتها و پرداختهاي نقدي را کنترل کنید )هدف اثبات کامل بودن(  -6

مندرج در  وپرداختهاي نقدي در پایان سال است. وجوه نقد (cut off) انعکاس صحیح وضعیت وجوه نقد در ترازنامه مستلزم انقطاع زمانی

چنانچه حسابرسان بتوانند  .ند وهیچگونه دریافتی بعد از سال را در برنگیردیروز سال منعکس نمارین خترازنامه می بایست تمام دریافتهاي آ

صاحبکار را اثبات نمایند. همچنین  درآخرین روز سال مالی در محل شرکت حضور یابند با شمارش وجوه نقد می توانند انقطاع عملیات نقدي

پایان سال یادداشت نمایند تا بتوانند چکهاي صادر  ک می بایست آخرین چکهاي صادره را دروبان دجهت انجام عملیات انقطاع زمانی موجودي نق

آزمون انقطاع زمانی آزمودنی  پرداختهاي سال جاري محسوب نگردد. وشده ي بعدي را به عنوان پرداختهاي سال مالی بعد محسوب نمایند تا جز

که کلیه ي رویدادهاي واقع شده طی دوره هاي مالی در همان دوره هاي مالی به است که حسابرس به منظور حصول اطمینان از این موضوع 

 .ثبت رسیده اند انجام می شود

 . حسابهاي بانکی را براي هفته ي آخر سال مورد رسیدگی و هفته ي اول سال بعد ردیابی کنیدبا اهمیت نقل وانتقالات  تمامی -7



 

16 
 

وابسته را پی جویی نمایید. اینگونه چکها می بایست مورد بررسی قرار گیرد که اولا هر گونه چک با مبلغ غیر عادي در وجوه اشخاص  -8

 .داراي مجوز لازم بوده و به درستی در دفاتر ثبت شده اند وثانیا به صورت کافی در صورتهاي مالی افشا شده اند

 .حسابداري اطمینان حاصل کنیدچگونگی ارائه وکفایت افشاء وجوه نقد در صورتهاي مالی براساس استانداردهاي  از -9

 تاییدیه مانده حسابهای بانکی

مناسب ترین روش درآزمون محتواي مربوط به حسابهاي بانکی، دریافت تاییدیه مستقیم از بانک هاي طرف حساب واحد مورد رسیدگی می باشد. 

ه بانکهایی ارسال می شود که در طی سال مورد درخواست تاییدیه بانکی که در تمام کارهاي حسابرسی صورت می گیرد، معمولا براي کلی

ی رسیدگی، طرف حساب بوده اند، حتی اگر حساب بانکی مربوطه در طول سال مسدود شده باشد. براي این منظور فرم هاي استاندارد تاییدیه بانک

درخواست حسابرسان توسط صاحبکار( ارسال توسط حسابرسان تهیه گردیده و پس از امضاي آن توسط صاحبکار رأساً توسط حسابرسان )یا بنا به 

 می شود و از بانک درخواست می گردد که پاسخ آن را مستقیماٌ به آدرس موسسه حسابرسی ارسال نماید.

در یک فرم استاندارد تاییدیه بانکی، اطلاعات درخواستی حسابرسان معمولا شامل نوع حساب، شماره حساب، مانده حساب در تاریخ ترازنامه، 

یلات اعطایی از طرف بانک، مانده بدهی مشتري بابت تسهیلات، موعد بازپرداخت تسهیلات، وضعیت وثیقه تسهیلات، سایر دارایی هاي تسه

ن مشتري نزد بانک مانند اوراق بهادار، بدهی هاي احتمالی بابت تضمین وام اشخاص ثالث، فهرست صاحبان امضاي مجاز و ... می باشد. بنابرای

یه بانکی، علاوه بر اثبات اعتبار )وجود و مالکیت( وجوه نقد، هر گونه بدهی به بانک که در دفاتر ثبت نشده است را نیز براي دریافت تایید

 حسابرسان آشکار می سازد.

 بررسی صورت مغایرت بانکی

بانکی تهیه شده براي هر یک از حسابرسان به منظور تکمیل رسیدگی هاي خود در آزمون محتواي مربوط به حساب هاي بانکی، صورت مغایرت 

حساب هاي بانکی را اخذ نموده و مورد بررسی قرار می دهند. رسیدگی به صورت مغایرت بانک که توسط صاحبکار تهیه شده است، شامل اثبات 

ت می باشد. صحت محاسبات ریاضی، ردیابی مانده ها به صورتحساب هاي بانکی و حساب هاي دفتر کل )معین( و پی جویی اقلام مغایر

رسیدگی به صورت مغایرت بانک توسط حسابرس از اهمیت خاصی برخودار است، چرا که کسري وجوه نقد میتواند با حذف یک چک صادره ارائه 

 نشده به بانک یا ارتکاب یک اشتباه عمدي در جمع هاي صورت مغایرت بانک، مخفی نگه داشته شود.

 ، جهت گردآوري شواهد مربوط به مانده طبق صورتحساب بانک موارد زیر را رسیدگی می کنند:حسابرسان هنگام بررسی صورت مغایرت بانکی

 صورتحساب بانک به تاریخ پایان سال مالی -1

صورتحسابی است که تعداد معینی روز کاري پس از پایان سال مالی را در بر می گیرد. صورتحساب  -صورتحساب مقطعی بانک -2

د تا چک هاي ارائه نشده به بانک و وجوه در راه مندرج در صورت مغایرت بانکی را به دقت رسیدگی مقطعی حسابرسان را قادر می ساز

کنند و این اطمینان را به حسابرسان می دهد که وجوه نقد منعکس در تراز نامه به دلیل حذف یک یا چند چک ارائه نشده به بانک 

 بیش از واقع نشان داده نشده است.

جا که ممکن است صورتحساب مورد استفاده براي تهیه صورت مغایرت بانکی آخرین صورتحساب همان سال از آن -تاییدیه بانک -3

 نباشد، لذا حسابرسان جهت تاییدیه مانده صورتحساب بانک بایستی اقدام به دریافت تایدیه بانک نمایند.
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 فروش معاملات و دریافتنی اسناد و دریافتنی حسابهاي به رسیدگیفصل چهارم: 

 

می حساب ها و اسناد دریافتی بیانگر ادعاهاي واحد تجاري علیه مشتریان، کارکنان و سایر اشخاص در قبال ارائه کالاها و خدمات یا وجه نقد 

هر باشد. آن دسته از حساب ها و اسناد دریافتنی که انتظار می رود طی چرخه عملیاتی معمول واحد تجاري یا ظرف یک سال از تاریخ ترازنامه، 

به کدام طولانی تر است، وصول شود، به عنوان دارایی جاري و در غیر این صورت به عنوان دارایی غیر جاري در تراز نامه طبقه بندي می شود. 

 طور کلی، حساب ها و اسناد دریافتنی به دو گروه زیر تقسیم می شوند:

دي و مستمر واحد تجاري، از طریق فروش نسیه کالاها و مطالباتی هستند که طی عملیات عا حساب ها و اسناد دریافتنی تجاری:-1

ص خدمات به مشتریان ایجاد می شوند. مانده حساب ها و اسناد دریافتنی تجاري معمولا مبلغ به نسبت هنگفتی است و باید در ترازنامه به خال

 یافتنی نشان داده شود.ارزش بازیافتنی در گروه دارایی هاي جاري و به طور مجزا از سایر حساب ها و اسناد در

مطالباتی هستند که ارتباط مستقیم با عملیات عادي و مستمر واحد تجاري ندارند، مانند مطالبات سایر حساب ها واسناد دریافتنی: -2

ات از سایر ناشی از فروش نسیه دارایی هاي ثابت، وام هاي اعطایی به مدیران و کارکنان، وام هاي پراختی به شرکت هاي عضو گروه و مطالب

 موسسات و سازمان ها.

 : ها دریافتنی به رسیدگی اهداف

 داخلی هاي کنترل مشمول تواند می ها کنترل این :دریافتنیحسابها و اسناد  به مربوط داخلی های کنترلسیستم  کفایت-1

 . باشد دریافتنی یک تسویه نحوه به مربوط داخلی هاي کنترل یا فروش معاملات به مربوط

تعیین اینکه مانده پایان دوره حسابها و اسناد دریافتنی بیانگر  :اعتبار حسابها و اسناد دریافتنی ثبت شده )وجود و مالکیت(-2

 مطالبات واقعی بوده و متعلق به واحد مورد رسیدگی می باشد.

متعلق به واحد مورد  حسابها و اسناد دریافتنیتعیین اینکه که کلیه ( بودن کاملثبت دفاتر بودن کلیه حسابها و اسناد دریافتنی )-3

 رسیدگی در دفاتر ثبت گردیده و در صورت هاي مالی منعکس شده است.

 که دارد تاکید  موضوع این بر هاست دریافتنی به رسیدگی مراحل حساسترین از یکی که قسمت این دریافتنی ارزشگذاری اثبات-4

 . است برابر تقریباً واقعی هاي ارزش با آنها ارزشهاي و شده گذاري ارزش مناسبی شکل به نامه تراز در مندرج هاي دریافتنی تمامی

 شکل به حسابها و اسناد دریافتنی به مربوط ریاضی محاسباتتعیین اینکه صحت محاسبات ریاضی حسابها و اسناد دریافتنی: -5

 . است پذیرفته انجام مناسبی

به نحو صحیح طبقه بندي گردیده و در صورتهاي  و اسناد دریافتنی: تعیین اینکه حسابها و اسناد دریافتنیکفایت افشا و مطلوبیت ارائه حسابها -6

 مالی به نحو مناسب ارائه و افشا شده است.

 این به صرفاً را ها دریافتنی به رسیدگی هستند برخوردار ها دریافتنی گروه در بالایی اهمیت از تجاري دریافتنی حسابهاي که این به توجه با

 . دهیم می اختصاص حسابها

 به مربوط داخلی هاي کنترل کفایت اثبات جهت است مرتبط فروش معاملات با تجاري دریافتنی حساب یک بدهکار گردش اینکه به باتوجه

 . نماییم رسیدگی را فروش معاملات داخلی هاي کنترل بایستی دریافتنی حساب این
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 فروش و حساب ها و اسناد دریافتنیکنترل های داخلی معاملات 

پذیري نامناسب یا ناکافی بودن کنترل هاي داخلی در ارتباط با معاملات فروش )نسیه( و حساب ها و اسناد دریافتنی می تواند زیان هاي جبران نا

مشتریان ارسال شود ممکن است موجب عدم را به شرکت وارد نماید. براي مثال، در صورتی که کالا بدون اعلام به دایره تهیه صورتحساب براي 

صدور فاکتور فروش گردد و یا چنانچه شماره ترتیب فاکتورهاي فروش کنترل نشود، برخی از انها ممکن است مفقود شده و در نتیجه، هرگز به 

است که کنترل هاي داخلی  عنوان حساب هاي دریافتنی در دفاتر ثبت نگردد. براي پیشگیري از این گونه مشکلات و نارسایی ها، ضروري

 مناسبی در مورد فروش ها برقرار گردد.

تفکیک وظایف به گونه اي که مسئولیت هر یک از موارد زیر به عهده دوایر یا اشخاص مختلفی باشد، سبب تقویت کنترل هاي داخلی فروش ها  

 )نسیه( می گردد:

ی اقلام و تعداد سفارش به منظور تعیین امکان تأمین آن در فاصله شامل ثبت سفارش هاي دریافتی، بررسکنترل سفارش مشتریان:  -1

 زمانی معقول و همچنین تهیه سفارش فروش می باشد.

دایره اعتبارات )که زیر نظر خزانه دار یا معاون مالی فعالیت میکند( قبل از هرگونه اقدام بر روي سفارش هاي تصویب اعتبار مشتری:  -2

 یه و تحلیل صورت هاي مالی مشتریان، وضعیت اعتباري مشتري را تععین کند.فروش باید با بررسی و تجز

انبار صرفاً باید زمانی کالاي موضوع یک سفارش را به دایره حمل و ارسال کالا تحویل دهد که سفارش فروش به  صدور کالا از انبار: -3

 تصویب دایره اعتبارات رسیده باشد.

ارسال کالا باید در زمان بارگیري، مدارک حمل کالا )نظیر بارنامه( را تهیه نموده و آن را در دفتر ارسال  دایره حمل و حمل و ارسال کالا: -4

به کالا ثبت و نسخه اي از آن را براي دایره تهیه صورتحساب ارسال نماید. همچنین دایره حمل و ارسال کالا باید نسخه اي از مدارک حمل را 

خروج کالا از شرکت، توسط نگهبان درب خروجی مورد کنترل قرار گیرد تا بدین ترتیب از ثبت دفاتر بودن تمام  نگهبانی ارسال نماید تا هنگام

 کالاهاي خروجی اطمینان حاصل گردد.

صورتحساب فروش باید توسط دایره اي تهیه شود که زیر نظر مدیریت فروش شرکت نباشد. این  تهیه صورتحساب ) فاکتور فروش(: -5

 ولا به عهده بخش جداگانه اي در دایره حسابداري یا خزانه داري گذارده می شود.وظیفه معم

 بخش تهیه صورتحساب عهده دار وظایف  

( ثبت اطلاعات مربوط از روي این مدارک در فاکتور 3( مقایسه مداک حمل با سفارش خرید مشتري، )2( کنترل شماره ترتیب مدارک حمل، )1)

( انجام دادن محاسبات لازم و تعیین جمع مبلغ فاکتور 5یفات مربوط از روي فهرست قیمت ها در فاکتور فروش، )( ثبت قیمت و تخف4فروش، )

 ( تهیه صورت خلاصه اي از صورتحساب هاي صادر شده، می باشد.6فروش و )

قیمتها، شرایط اعتباري، صورتحساب هاي فروش قبل از ارسال براي مشتریان باید از لحاظ درستی کنترل صورتحساب های فروش:  -6

 هزینه اي حمل کالا، محاسبات و جمع آن ها مورد بررسی و کنترل قرار گیرند.

نسخه اي از کلیه فاکتورهاي فروش باید مستقیماً به نگهداری حساب های کنترل در دفتر کل و حساب های معین بدهکاران:  -7

 ن حساب هاي کنترل مربوط در دفاتر کل ثبت گردد.دایره حسابداري ارسال شود تا در حساب هاي معین و همچنی

مطالباتی که توسط دایره اعتبارات غیر قبل وصول تشخیص داده می شود، صدور مجوز حذف مطالبات سوخت شده از حساب ها:  -8

هایی که حذف شده  باید پس از تصویب توسط مدیریت واحد تجاري، حذف و به حساب جداگانه اي نقل گردد. شایان توجه است کنترل حساب

است یک ضرورت مسلم است و ارسال صورتحساب و درخواست پرداخت بدهی براي این گونه بدهکاران باید ادامه یابد، در غیر این صورت 
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هرگونه وصولی بعدي از این بابت می تواند توسط کارکنان شرکت برداشت شود، بدون آنکه براي پنهان کردن این سرقت، نیازي به دستکاري 

 دفاتر و مدارک شرکت نباشد.

 کنترل های داخلی اسناد دریافتنی

 اعمال تفکیک وظایف در خصوص اسناد دریافتنی مستلزم انجام موارد زیر است:

 عدم دسترسی مسئول نگهداري اسناد دریافتنی به وجوه نقد و مدارک عمومی حسابداري -1

 توسط شخصی که مسئولیت نگهداري از اسناد را  به عهده ندارد.صدور مجوز کتبی براي قبول یا تمدید اسناد دریافتنی  -2

حذف اسناد دریافتنی واخواست شده با مجوز کتبی یک مقام مسئول در شرکت و بکارگیري روش هاي مؤثر براي پیگري این گونه اسناد  -3

 واخواست شده.

بابت بخشی از اسناد دریافتنی پنهان می ماند. روش مناسب براي  گاهی اوقات اختلاس از وجوه نقد در اثر عدم ثبت علی الحساب هاي دریافتی

در  کنترل این گونه دریافت ها مستلزم درج تاریخ دریافت، مبلغ دریافتی و مانده پرداخت نشده در ظَهر همان سند و بستانکار کردن شخص متعهد

 یافت بخشی از اسناد باید به تأیید مقامی مسئول در شرکت برسد.دفاتر می باشد. شایان توجه است که هرگونه اعلامیه بستانکار مریوط به در

 

 برنامه حسابرسی حساب ها و اسناد دریافتنی و معاملات فروش

روش هاي حسابرسی زیر نشان دهنده کارهایی است که حسابرسان معمولاٌ در حسابرسی حساب ها و اسناد دریافتنی و معاملات فروش انجام می 

 دهند: 

 ارزیابی سیستم کنترل های دریافتنی و فروش: -بخش اول

 کسب شناخت کافی از سیستم کنترل داخلی دریافتنی ها و فروش-1

 برآورد اولیه خطر کنترل و طراحی آزمون هاي اثر بخشی کنترل ها براي دریافتنی ها و فروش -2

 میزان هاي محتوا. نمونه اي از این آزمون ها عبارتند از: اجراي آزمون هاي اثر بخشی کنترل ها به منظو محدود کردن خطر کنترل و کاهش -3

 بررسی جنبه هاي عمده تعدادي از معاملات فروش -الف

 مقایسه تعدادي از مدارک حمل و ارسال کالا با فاکتورهاي فروش  -ب

 بررسی چگونگی استفاده از صدور مجوز اعلامیه هاي بستانکار -ج

 آزمن هاي محتواي دریافتنی ها و فروش برآورد نهایی خطر کنترل و طراحی -4

 

 اجرای آزمون های محتوای دریافتنی ها و فروش: -بخش دوم

دریافت صورت ریز اقلام تشکیل دهنده مانده حساب ها و اسناد دریافتنی به تفکیک سرفصلهاي عمده، همراه با جدول سنی حسابها و اسناد   -5

 حساب ها و اسناد دریافتنی و تطبیق آن ها با دفاتر کل و معیندریافتنی تجاري و صورت تجزیه و تحلیل سایر 

 ارسال درخواست تأییدیه براي حساب هاي دریافتنی و بررسی پاسخ هاي دریافتی -6

 مشاهده و بازرسی اسناد دریافتنی موجود در نزد شرکت و ارسال تأییدیه براي اسناد نزد دیگران -7

 در پایان سال، به منظور حصول اطمینان از ثبت فروش و حساب هاي دریافتنی در دوره زمانی مربوطکنترل انقطاع زمانی معاملات فروش  -8

 اجراي روشهاي تحلیلی براي حسابها  و اسناد دریافتنی و فروش ها -9

 تعیین کفایت ذخیره مطالبات مشکوک الوصول -11

 پی جویی حساب ها و اسناد دریافتنی از اشخاص وابسته  -11
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 ري و ردیابی وصول حساب ها و اسناد دریافتنی پس از تاریخ ترازنامه )در سال مال بعد( پیگی -12

 ارزیابی مطلوبیت ارائه و کفایت افشاي مربوط در صورت هاي مالی  -13

 

 تأیید خواهی برون سازمانی

تقیم از اشخاص طرف حساب واحد مورد رسیدگی اساسی ترین و مؤثرترین اقدام براي اثبات مانده حساب ها و اسناد دریافتنی، اخذ تأییدیه مس

یدیه حساب ها و اسناد دریافتنی )واصولاٌ تمامی تأییدیه ها( به در تمام کارهاي حسابرسی توسط حسابرسان صورت می گیرد. تأی معمولاً است که

هایی که آدرس برگشت آن، آدرس کار تهیه شده و پس از امضاي مقامات ذیصلاح توسط حسابرس در پاکت درخواست حسابرس و توسط صاحب

ست می گردد و لذا اشخاص طرف حساب پس از تکمیل تأییدیه آن را براي حسابرس می فرستند. حسابرسان پس از مؤسسه حسابرسی است، پُ

 د بررسی قرار میدهند. براي اثبات مانده حساب مورد نظر پاسخ واصله را موربه عنوان یکی از شواهد حسابرسی تلقی نموده ودریافت تأییدیه آن را 

 حساب به دو عامل زیر بستگی دارد:  اعتبار تأییدیه دریافتی از اشخاص طرف

 تأییدیه باید از طرف کسی پاسخ داده شده باشد که صلاحیت پاسخگوي به آن را داشته باشد. -1

 ونه تردیدي وجود نداشته باشد.ییدیه بدون واسطه به حسابرس رسیده باشد، به نحوي که در اصالت و درستی آن هیچ گات -2

 

 دعاهای مشمول تأیید خواهی برون سازمانی 

ییدیه برون سازمانی در تهیه شواهد ریت فراهم کند، اما توانایی یک تأاگرچه تأییدیه هاي برون سازمانی می تواند شواهدي را درباره ادعاهاي مدی

 ییدیه حساب ها و اسناد دریافتنی شواهدي را در خصوص اعتبار بدهکارانتأ در صورت هاي مالی متفاوت است. ادعاي خاص مندرج درباره هر

( و درستی مانده ثبت شده حساب آنان، براي حسابرس فرام می کند، اما قابلیت وصول حساب ها و اسناد دریافتنی را تضمین )وجود و مالکیت

ی کند، زیرا ممکن است حساب هاي مذکور مشکوک الوصول باشند و یا یید نمحساب ها و اسناد دریافتنی را تأ به عبارت دیگر ارزش نمی کند.

 سوخت شوند.

 انواع تأییدیه

 درخواست تأییدیه توسط حسابرس می تواند به یکی از اشکال زیر یا ترکیبی از آن ها صورت گیرد:

درخواست تأییدیه  خود را با مانده مندرج دردر تأییدیه مثبت از بدهکاران درخواست می شود که موافقت یا عدم موافقت  :تأییدیه مثبت -1

ییدیه مثبت در مقایسه با تأییدیه منفی از قابلیت اتکاي بیشتري برخودار است، چراکه در صورت دریافت نکردن پاسخ تأییدیه، اعلام دارند. تأ

ه و یا از طریق اعمال سایر روش ها حسابرسان نسبت به ضرورت پی جویی بیشتر هشیار می شوند و علت عدم دریافت پاسخ را بررسی نمود

به شواهدي را جهت اعتبار و صحت مانده ها به دست می آورند. رسیدگی به وجوه نقد دریافتی از بدهکاران پس از تاریخ ترازنامه و یا رسیدگی 

 مدارک فروش و ارسال کالا نمونه هایی از سایر روش هاي حسابرسی در این گونه موارد است.

ییدیه مثبت در مواردي مناسب است که حساب هاي دریافتنی از تعداد اندکی مانده هاي بزرگ تشکیل شده باشد و یا به دلایلی استفاده از تأ

که احتمال رود که تعداد زیادي از حساب ها داراي مانده هاي اختلاف دار می باشند و یا احتمال سوء استفاده وجود دارد. همچنین در مواردي 

 استفاده از تأییدیه مثبت بهتر خواهد بود. ،(تی در سطحی بالا برآورد می شود )سیستم کنترل هاي داخلی ضعیف استذاخطر کنترل و خطر 

پاسخ به درخواست هاي تأییدیه مثبت، شواهد حسابرسی قابل اعتمادي را براي حسابرس فراهم می کند، اما این خطر نیز وجود دارد که پاسخ 

سی درستی اطلاعات، پاسخ دهد. در این گونه موارد، حسابرس می تواند با استفاده از درخواست تأییدیه مثبت دهنده اي ممکن است بدون برر
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فاده بدون مبلغ یا سایر اطاعات و درخواست از پاسخ دهنده براي درج مبلغ یا سایر اطلاعات، این خطر کاهش دهد. البته باید توجه داشت که است

 زمان بیشتر توسط پاسخ دهندگان به کاهش تعداد پاسخ ها بینجامد. فکن است به دلیل نیاز به صراز این نوع درخواست تأییده مم

برخلاف تأییدیه مثبت که در آن از بدهکاران درخواست می شود که در هر صورت با اعلام موافقت نسبت به اطاعات داده  :تأییدیه منفی-2

تأییدیه پاسخ خ دهد، در تأییدیه منفی از بدهکاران درخواست می شود تنها در صورتی به شده یا با تکمیل اطلاعات درخواستی، به حسابرس پاس

اطلاعات ارائه شده در درخواست تأییدیه موافق نباشند. تأییدیه منفی در مقایسه با تأییدیه مثبت از قابلیت اتکاي کمتري برخوردار دهند که با 

ه به معنی تایید طلب تلقی می شود، در حالی که دریافت نکردن پاسخ تأییدیه ممکن است است، چرا که دریافت نکردن پاسخ درخواست تأییدی

 ( ناشی از سهل انگاري آنان در پاسخ دادن به تأییدیه باشد.2( ناشی از عدم وصول تأییدیه توسط بدهکاران، )1)

مکان پذیر نمی باشد و حسابرس باید اجراي سایر آزمون هاي بنابراین امکان استنتاج از تأییدیه منفی و تعمیم آن به کل حساب هاي دریافتنی ا

 محتوا را به عنوان مکمل استفاده از تأییدیه منفی مورد توجه قرار دهد.

استفاده از درخواست تأییدیه منفی در مواردي مناسب است و می تواند براي کاهش خطر حسابرسی به سطحی قابل قبول به کار رود که همه 

 داشته باشد:  شرایط زیر وجود

 سیستم کنترل داخلی حساب هاي دریافتنی مؤثر باشد.: پایین بودن سطح برآوردي خطرهاي ذاتی و کنترل -الف

 تعداد بدهکاران زیاد و مانده بدهی هر یک از آن ها مبلغ قابل توجهی نباشد.تعداد زیادي از مانده هاي کوچک:  وجود -ب

 حسابرس انتظار نداشته باشد که اشتباهات به نسبت زیادي وجود دارد. :به تعداد زیادمورد انتظار نبودن وجود اشتباهات  -ج

که بدهکاران به احتمال زیاد حسابرس بر این باور باشد :نبود دلیلی براي حسابرس دال بر بی توجهی پاسخ دهندگان به این گونه درخواست ها -د

 به تأییدیه ها توجه می کنند.

 معاملات فروشآزمون انقطاع زمانی 

لات رخ داده در تاریخ هاي نزدیک به تاریخ ترازنامه به دوره مربوط تخصیص داده شده است یا براي حصول اطمینان از این که معامحسابرسان 

کالا و اسناد  ( را انجام می دهند. براي این منظور حسابرسان تعدادي از فاکتورهاي فروش و برگ هاي ارسالانقطاع زمانی )میان برُ خیر، آزمون

حمل مربوط به چند روز آخر سال مورد رسیدگی و چند روز ابتداي سال بعد را انتخاب نموده و از ثبت صحیح آن ها در حساب هاي شرکت 

فقره از آخرین فاکتورهاي فروش صادره در سال مورد رسیدگی و اولین  11اطمینان حاصل می نمایند. به عنوان مثال، حسابرسان تعداد 

ورهاي فروش صادره در سال بعد را انتخاب نموده و ضمن مطابقت آن ها با برگ هاي ارسال کالا و اسناد حمل، جهت حصول اطمینان از فاکت

(. جام این عمل اثبات کامل بودن استهدف از ان)حسابداري شرکت ردیابی می کنند  ثبت این فاکتورها در حساب هاي سال مربوطه، به اسناد

تعدادي از آخرین ثبت هاي انجام شده در حساب فروش در سال مورد رسیدگی را انتخاب نموده و از طریق مراجعه به  همچنین حسابرسان

از انجام هدف رسیدگی اطمینان حاصل می نمایند )فاکتورهاي فروش و برگ هاي ارسال و اسناد حمل، نسبت به وقوع آن رویدادها در سال مورد 

 ( این عمل اثبات وجود است
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 در اثر انجام آزمون انقطاع زمانی معاملات فروش، ممکن است موارد زیر کشف شود:

 فروش ثبت نشده پایان سال -1

 باز نگهداشتن دفتر روزنامه پس از تاریخ ترازنامه و ثبت فروش هاي پس از آن تاریخ به عنوان فروش هاي سال مورد رسیدگی -2

 فروش هاي صوري و حمل کالاهایی قبل از موعد و در تاریخ هاي نزدیک به پایان سالحساب آرایی صورت هاي مالی، به صورت ثبت  -3

 اجرای روش های تحلیلی

حسابرسان به منظور تکمیل رسیدگی هاي خود در آزمون محتواي مربوط به معاملات فروش و حساب ها و اسناد دریافتنی اقدام به اجراي روش 

 وش هاي تحلیلی در این ارتباط به شرح زیر است: هاي تحلیلی می نمایند. نمونه هایی از ر

با محاسبه نسبت سود ناخالص و مقایسه آن با نسبت سود ناخالص سنوات قبل، این احتمال وجود دارد که فروش  :محاسبه سود ناخالص -1

 و حساب هاي دریافتنی بیشتر یا کمتر از واقع گزارش شده باشد.

ایسه دوره وصول مطالبات و مانده هاي حساب هاي دریافتنی راکد و سنواتی سال جاري با سنوات با مق: محاسبه دوره وصول مطالبات -2

 قبل، این احتمال وجود دارد که تعدادي حساب هاي دریافتنی ساختگی وجود داشته باشد و یا ذخیره و هزینه مطالبات مشکوک الوصول بیشتر یا

 کمتر از میزان واقعی باشد.

حلیلی نوسانات غیر عادي کشف شوند، حسابرسان در مرحله اول از مدیریت صاحبکار پرس و جو می نمایند و در صورتی چنانچه با روش هاي ت

که در مورد نوسانات غیر عادي توجیه شوند باید شواهد مؤید ادعاهاي مدیریت را بررسی کنند و در غیر این صورت باید رسیدگی هاي گسترده 

 تري را انجام دهند.

 یت ذخیره مطالبات مشکوک الوصولتعیین کفا

یت مالی شرکت را به نحو مطلوب نشان دهد، حساب ها و اسناد دریافتنی باید به خالص ارزش بازفتنی )یعنی عبراي آن که صورتهاي مالی، وض

لام حساب ها و اسناد مبلغی که حساب ها و اسناد دریافتنی قابلیت وصول دارند( در صورت هاي مالی منعکس شود. از آنجا که برخی از اق

دریافتنی ممکن است غیر قابل وصول باشد، بررسی ذخیره مطالبات مشکوک الوصول توسط حسابرسان به منظور اثبات ارزشیابی و تخصیص 

وک صحیح مانده حساب ها و اسناد دریافتنی ضروري است. حسابرسان راي حصول اطمینان از کفایت برآودرهاي مدیریت از ذخیره مطالبات مشک

 الوصول معمولاٌ اقدامات زیر را انجام می دهند:

 بررسی جدول سنی حساب هاي دریافتنی و مقایسه آن با جدول سنی سنوات قبل-1

 یا با مبلغ بدهی زیاد "بد حساب"پی جویی میزان اعتبار بدهکاران -2

 الوصول بررسی وضعیت حساب هاي عمده مشکوک الوصول و تعیین زیان برآوردي حساب هاي مشکوک-3

دیگري از غیر قابل وصول بودن از لحاظ مبالغ مورد اختلاف یا هرگونه نشانه ریق تأییدیه هاي دریافتی )بررسی موارد اختلاف آشکار شده از ط-4

 (    طلب
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هاي مشابه ( خالص فروش نسیه، و مقایسه آن با نسبت 2( حساب هاي دریافتنی، )1محاسبه نسبت ذخیره مطالبات مشکوک الوصول به ) -5

 سنوات قبل و پی جویی هر گونه اختلاف عمده.

 پیگیری وصول حساب ها و اسناد دریافتنی پس از تاریخ ترازنامه

ها و دریافتنی است، پیگیري وضعیت حساب از آنجا که تعیین قابلیت وصول مطالبات، یکی از هدفهاي حسابرسان در رسیدگی به حساب ها و اسناد

دوره بعد از تاریخ ترازنامه، از اهمیت ویژه اي برخوردار است. بهترین شواهدي که حسابرسان می توانند درباره قابلیت  اسناد دریافتنی در طول

 یان در تاریخی پس از تاریخ ترازنامه است.روصول حسابها و اسناد دریافتنی کسب کنند پرداخت کامل بدهی توسط مشت
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 رفته فروش کالاي شده تمام بهاي و وکالا مواد موجودي به رسیدگی پنجم: فصل  

 

به دارایی هایی اطلاق می شود که به قصد فروش در روال عادي عملیات واحد تجاري یا به منظور ساخت محصول یا کالا و مواد هاي موجودي

  ارائه خدمات، خریداري و نگهداري شده و یا در فرایند توید قرار دارد.

 ازحسابرسی هدف است. گذار تاثیر زیان و سود صورت بر هم و شرکت ترازنامه بر هم که است حسابهایی جمله از کالا و مواد هاي موجودي

 کالاي شده تمام بهاي صحیح محاسبه اثبات دوره پایان در کالا و مواد هاي موجودي( ریالی و مقدارياثبات ) کالا و مواد هاي موجودي

، یدکی لوازم و قطعات و اولیه مواد موجودي) اصلی گروه 3 به کالا و مواد هاي موجودي تولیدي شرکتهاي در معمولاً. باشد می رفته فروش

 . شود می تقسیم( شده ساخته کالاي وجودي، مساخت جریان در کالاي موجودي

 : کالا و مواد موجودی گردانی انبار

 سال پایان در معمولاً که انبارگردانی عملیات است گردانی انبار روش از استفاده کالا و مواد هاي موجودي اثبات روش ترین اساسی

 . نمود تقسیم اصلی مرحله 3 به توان می را شود می اجرا مالی

 :شمارش عملیات شروع از قبل مرحله -1

 . دارد عهدهبر  را گردانی انبار عملیات کل وظیفه که شرکت سوي از گردانی انبار کننده هماهنگ عنوان به شخصی انتخاب -

  .نماید تایید آنرا نیز حسابرس و رسیده شرکت گردانی انبار کمیته تایید به که گردانی انبار العمل دستور هیهت -

 ضمناً تیم شمارش گر از کارکنان انبار نباشند. .شمارش عملیات اجراي از قبل آنها آموزش و گر شمارش هاي تیم انتخاب -

 شمارش قابل آسانیبه  تا شوند چیده انبار در مناسبی نحو به کالا که شکلی به شمارش عملیات اجراي از قبل انبارها سازي مرتب -

 .باشند

 .ها قفسه روي بر ها موجودي صحیح اطلاعات نصب -

 باشند. شمارش قابل مناسبی شکل به تا ها موجودي سایر از ما نزد دیگران امانی کالاي موجودي کامل تفکیک -

 کالاها. روي بر شمارش هاي تگ نصب -

 شرکت عملیاتی مختلفهاي  واحد به آن اعلام و گردانی انبار کننده هماهنگ توسط گردانی انبار عملیات آغاز ساعت و تاریخ تعیین -

 تقسیم اصولیروشهاي  اساس ربر گ شمارش تیمهاي بین بایستی انبار مختلف قسمتهاي انبارگردانی عملیات صحیح اجراي براي -

 . گردد

 :  شمارش عملیات اجرای-2

 :گردند اجرا بایستی زیر هاي کنترل ها موجودي شمارش عملیات صحیح اجراي از اطمینان براي

 تمامی انبارها می بایست پلمپ بوده باشد و پلمپ آن در روز انبارگردانی زیر نظر حسابرس )نماینده موسسه حسابرسی( باز شود. -

 باشند اختیار در نمود تعیین را ها مقدارآن شمارش طریق از توان نمی که هایی موجودي گیري اندازه براي نیاز مورد لوازم و ابزارها -

 پذیرد. انجام مختلف هاي گروه توسط و مرحله 2 در ها موجودي شمارشترجیحاً  -

 گردند. اجرا مناسبی شکل به اول مرحله در شده گفته روشهاي ها موجودي باره چند شمارش از جلوگیري براي -
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 گردند. امضاء شمارش مسئولین توسط شمارش هاي برگه تمامی -

 . شوند گزارش شمارش هاي برگه در مناسبی نحو به شوند می کشف شمارش هنگام در که معیوب هاي موجودي -

 بصورت آنهاشمارش  به اقدام و انتخاب ها موجودي از هایی نمونه بایستی حسابرس شمارش عملیات ازصحت اطمینان براي -

 . نمایند مستقل

 کالایی نباید  تولید شود.در روز شمارش هیچ  -

 . شد نخواهد خارج آن از یا وارد انبار به کالایی گونه هیچ ها انبار شمارش روز در -

 شد. خواهد دریافت حسابرس توسط شمارش عملیات اجراي از قبل انبار حواله و رسید آخرین تصویر -

 :شمارش عملیات اجرای از پس-3

 باشد انبار مسئولینجزو  نه و شمارشگر هاي تیم جزو نه که شخصی توسط شمارش هاي برگه در مندرج ها کالا شمارش اطلاعات -

 . شود می ثبت شرکت انبار سیستم در

 گردد. می تهیه مذکور شخص توسط دار مغایرت اقلام لیست -

 به شمارش این ازآمده  بدست اطلاعات و شده شمارش مجدداً گردان انبار کننده هماهنگ مستقیم نظارت با موجود هاي مغایرت -

 .گردد می تلقی نهایی اطلاعات عنوان

 و شده تعدیل شمارشاساس  بر سیستم هاي مانده ها مغایرت وجود صورت در و شده وارد سیستم رد مجدداً دوم شمارش اطلاعات -

 . گردد می محاسبه انبار کسر یا اضافه

 به آن از اي نسخه و رسیده گردانی انبار مسئولین امضاء به و تنظیم گردانی انبار جلسه صورت گردانی انبار عملیات اتمام از پس -

 . گیرد می قرار حسابرس اختیار در شمارش لیستهاي همراه

 : ساخت جریان در کالای مقداری اثبات

 از معمولاً سال پایان در ساخت جریان در کالاي مقدار اثبات براي آن شمارش امکان عدم و ساخت جریان در کالاي ماهیت به توجه با

 . شود می استفاده ریاضی محاسبات و مهندسی روشهاي

 :نماید رسیدگی را اساسی نکته 2 بایستی حسابرس کالا و مواد هاي موجودي ریالی اثبات رايب :کالا و مواد های موجودی ریالی اثبات

 اجرایی عملیات در موجود واقعیت با شرکت سوي از انتخابی ارزشیابی روش تطابق و صحت -1

  انتخابی روش اجراي صحت اثبات -2

 عملیات با مناسبی نحو به ها موجودي ذاريگقیمت مختلف روشهاي نماید حاصل اطمینان که است این حسابرس هدف اول مورد با رابطه در

 به اقدام و نموده انتخاب نمونه بصورت را هایی کالا انتخابی روش صحیح اجراي از اطمینان براي حسابرس قسمت در. دارد مطابقت شرکت

 . نماید می شرکت انتخابی روش اساس بر آنها ارزش محاسبه

 : کالا و مواد های موجودی داخلی های کنترل

 و عملیات براي مناسب هاي کنترل وجود باشد می شرکتها هاي دارایی اقلام ترین اساسی از کالا و مواد هاي موجودي اینکه به توجه با

 و مواد هاي موجودي انعکاس صحت از اطمینان ایجاد بر علاوه کنترلی سیستم چنین وجود است ضروري کالا موجودي با مرتبط حسابهاي
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 ترین اصلی شرکتها از بسیاري در شود می نیز رفته فروش کالاي شده تمام بهاي محاسبه صحیح هاي رویه ایجاد باعث نامه تراز در کالا

 . باشد می صنعتی حسابداري سیستم ها موجودي داخلی کنترل سیستم

 

 : ها موجودی داخلی کنترل از هایی نمونه

 آن اصلی  وظیفه که تدارکات واحد بنام واحدي توسط موضوع این بزرگ شرکتهاي درمعمولاً  یدکی:  ملزومات و اولیه مواد خرید

( خرید انجام و معاملات نامه آیین و اي بودجه ردیف با آن مطابقت و دریافتی سفارش گذاري قیمت ،انبار واحد از خرید سفارشات دریافت)

 . پذیرد می صورت است

د مانن اطلاعاتیانبار  به کالا تحویل رسید یک طی شده خریداري کالاي تدارکات واحد توسط کالا خرید از پسانبار:  به کالا تحویل

 می تحویل انبار واحد به است شده درج آن در (گیرنده تحویل نام ،دهنده تحویل نام ،تحویلی کالاي تعداد ،تحویلی کالاي نام ،تاریخ ،شماره)

 شود

 که ترتیب بدین. آورد بدست انبار در کالاها مناسب نگهداري با رابطه در معقولی اطمینان بایستی حسابرس مرحله این در: مواد داری انبار

 آسیب کمترین با کالاها به دسترسی  که اند شده چیده شکلی به ها قفسه شوند می نگهداري خود با مرتبط فیزیکی خاص شرایط در کالاها

 د.گیرن قرار استفاده مورد  (FIFO)روش  به مصرف تاریخ داراي کالاهاي که شده طراحی اي بگونه سیستم و است پذیر امکان آنها به

 از کالاصدور  به اقدام مختلف هاي واحد توسط که انبار از کالا خواست در فرمهاي اساس بر دار انبار مرحله این در: انبار از کالا خروج

 . نماید می کالا خروج حواله اساس بر انبار

. نماید میمحصول  ساخت هاي استاندارد اساس بر انبار از دریافتی کالاي مصرف به اقدام کارخانه تولید خط مرحله این در: تولید و مصرف

 . برسد حداقل به تولید فرآیند در عادي غیر ضایعات ایجاد احتمال که است سیستمی وجود مرحله این کنترل ترین اساسی

 میانجام  شد داده توضیح قبلاً  که انبار به کالا تحویل رسید اساس بر مرحله این در :محصول انبار به شده ساخته کالای ارسال

 . شود می انبار وارد کالا نهایت در و شود

 کالا و نموده انبار از کالا خروج حواله صدور به اقدام فروش واحد از دریافتی اطلاعات اساس بر محصول انواعخریدار:  به کالا ارسال

 . شود می ارسال مشتري به شده خارج

 : رفته فروش کالای شده تمام بهای و کالا و مواد موجودی گردش جدول

 مانده پایان دوره مصرف طی دوره خرید طی دوره ابتدای دوره نام موجودی

 ریال مقدار ریال مقدار ریال مقدار ریال مقدار 

         

 

 تهیه حسابرسان و شرکت توسط نیز رفته فروش کالاي شده تمام بهاي و شده ساخته کالاي شده تمام بهاي کاربرگ بنام دیگري کاربرگ

 .شود می

 ابتداموجودی درجریان ساخت  تولید سربار اولیه مواد مصرف ستقیممدستمزد دوره ابتدای موجودی نام

 

 موجودی درجریان ساخت انتها

 

       

 

 



 

27 
 

 

 مشهود ثابت هاي دارایی به رسیدگی : ششم فصل

 

 انبوه حجم به باتوجه. باشد می ترازنامه در ها دارایی سرفصلهاي ترین اساسی از یکی تولیدي هاي شرکت در مشهود ثابت هاي دارایی

. است ضروري آنها نگهداشت در کارآمد دقیق مناسب داخلی هاي کنترل استقرار به نیاز ها دارایی از گروه این در شده انجام گذاري سرمایه

 بود خواهد ها دارایی سایر به رسیدگی از آسانتر مشهود ثابت هاي دارایی حساب به رسیدگی ،گروه این در گذاري سرمایه بالاي حجم مرغعلی

 خواهد رسیدگی مورد موارد وتعداد حجم شدن کوچک باعث موضوع این که هستند بالایی نسبتاً مبلغ داراي ثابت هاي دارایی از طبقه هر زیرا

 .یابند می تغییر بعد سال به سالی از ندرت به ثابت هاي دارایی معمولاً آنکه دیگر دلیل و شد

 

 نمود: تقسیم زیر طبقات به توان می را ثابت هاي دارایی

     /  تکمیل جریان در هاي دارایی/  اداري منصوبات و اثاثه/  قالبها و آلات ابزار/  نقلیه وسائط/  آلات ماشین/  تاسیسات /ساختمانزمین / 

 اي سرمایه پرداخت پیش

 است زمانی انقطاع آزمون اهمیت وجود ثابت هاي دارایی و جاري هاي دارایی حساب به رسیدگی در موجود تفاوتهاي ترین اساسی از یکی

 ثابت هاي دارایی به رسیدگی که حالی در بوده برخوردار بالایی اهمیت از جاري هاي دارایی به رسیدگی در آزمون این اجراي بطوریکه

 . ندارد اهمیتی

 وري بهره از معقول اطمینانِ کسب ثابت داراییهاي داخلی کنترل سیستم سازي یادهپ از هدف ثابت: های دارایی داخلی کنترل سیستم

 نمود: پیاده را زیر هاي کنترل توان می هدفی چنین به رسیدن براي. است مشهود ثابت هاي دارایی در گذاري سرمایه ریال هر از حداکثر

داشته باشد. مشاهده عینی )اموال گردانی( و متعلق به تعیین اینکه کلیه دارایی هاي ثابت منعکس در تراز نامه وجود اثبات وجود:   -1

 واحد مورد رسیدگی می باشد. 

براي اثبات مالکیت این متعلق به واحد مورد رسیدگی باشد. تعیین اینکه کلیه دارایی هاي ثابت منعکس در تراز نامه  مالکیت: اثبات -2

بررسی قراردادهاي مربوط به اجاره  پلاک کوبی یا برچسب اموال اثاثه و گونه دارایی ها بازرسی شواهد و مدارکی چون اسناد مالکیت،

 گیرد. هاي سرمایه اي صورت می

 روي بر مناسب کنترلایجاد  منظور به ثابت )برچسب اموال( هاي دارایی ریز صورت تهیه و مشهود ثابت هاي دارایی کوبی پلاک

 و نموده دریافت خود براي به فردي منحصر شماره کوبی پلاک عملیات طی را ثابت هاي دارایی تمامی بایستی شرکت هاي دارایی

 ثابت هاي دارایی ریز صورت تهیه براي مذکور اطلاعات از. نماید ثبت باشند ردیابی قابل شماره همان با شرکت اطلاعاتی سیستم در

 نرخ و روش ،شده تمام بهاي، برداري بهره تاریخ استقرار، محل دارایی، مشخصات و نام اموال، شماره  مانند اطلاعاتی شامل که

 استفاده باشد (دفتري ارزش دوره،  پایان انباشته استهلاک ،دوره طی استهلاک هزینه ،دوره ابتداي انباشته استهلاک مبلغ ،استهلاک

 . گردد می

 

 که شود تهیه العملی دستور حتماً ثابت هاي دارایی خرید رویه سازي یکسان جهت )آئین نامه ها(: کتبی های العمل دستور -3

 . سازد ممکن شرکت نامه معاملاتی آیین رعایت با و تدارکات واحد طریق از تنها را ثابت هاي دارایی خرید
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تحصیل دارایی هاي ثابت، اعم از خرید یا ساخت آن، براساس پیش بینی بودجه اي و با مجوز قبلی مدیریت صورت گیرد و هرگونه مخارج  3-1

 پیش بینی نشده نیز صرفاً با تصویب مدیریت انجام شود.

 دستور این تهیه مبناي هزینه هاي سرمایه اي تدوین و به کار گرفته شود. دستورالعمل مناسبی براي تفکیک هزینه هاي جاري از 3-2

 آن شده تمام بهاي حساب به شوند می ثابت دارایی یک کارآیی یا مفید عمر افزایش باعث که مخارجیباشد: می شرح بدین العمل

 گردد می منعکس دوره هاي هزینه حساب در ندارند ویژگی چنین که مخارج سایر و شده منظور دارایی

طبقه  مناسبی نحو به مالی صورتهاي در اهمیت با اطلاعات تمامی که موضوع این اثباتنحوه ارائه صورت های مالی و افشا:  -4

حسابرسان در این سرفصل می بایست تمامی دارایی هایی که خریداري یا فروخته می شود و یا در رهن بانک  .اند شده افشاء و بندي

 مناسب در صورتهاي مالی افشاء شود.بایست بصورت  قرار می گیرد  می

 شماره با مشخص فرمهاي داراي بایستی سیستمی چنین : ثابت دارایی فروش یا برکناری مناسب سیستم استقرار -5

 . باشد داشته فرمها در را مذکور مقامات تاییده دارایی یک فروش یا کناري بر دلایل و بوده چاپی سریالی

 

     :ثابت های دارایی حسابرسی های کاربرگ

 گذاري ارزش صحتبودن،  کامل اثبات، مالکیت اثبات، وجود اثبات) شامل که ثابت هاي دارایی به رسیدگی اهداف اساس بر ها کاربرگ این

 .گردد می طراحی است (مناسب افشاء، ریاضی محاسبات صحت، ها دارایی

 : باشد می زیر شرح به ها کاربرگ از هایی نمونه

 ثابت هاي دارایی اضافات به رسیدگی کاربرگ -1

 ثابت دارایی فروش یا برکناري به رسیدگی کاربرگ -2

 کاربرگ پوشش بیمه اي دارایی هاي ثابت باستثناء زمین -3

 کاربرگ استهلاک دارایی هاي ثابت -4

 (نماییم می استفاده ثابت هاي دارایی ریز صورت از کار این برايمالکییت ) یا وجود اثبات کاربرگ -5

 رسیدگی کاربرگ این در ثابت هاي دارایی مناسب افشاء و مالی صورتهاي با دفاتر اقلام مطابقت) مشهود ثابت دارایی اصلی کاربرگ -6

 شود.( می

 قرار رسیدگی مورد حسابرسان توسط بار اولین براي تجاري واحد که صورتی دربعدی:  های حسابرسی و نخستین حسابرسی

 هاي مانده و رسیدگی مورد سال طی ثابت دارایی فروش و ها برکناري اضافات به رسیدگی بر علاوه است موظف حسابرس گیرد می

 از زیادي سنوات که صورتی در. نماید اثبات قبل سنوات در مربوطه معاملات به رسیدگی طریق از را ثابت هاي دارایی دوره ابتداي

 مانده اثبات براي تواند می حسابرس چنین هم بود خواهد اي نمونه شکل به مذکور رسیدگی باشد گذشته تجاري واحد فعالیت آغاز

 . نماید استفاده نیز تحلیلی روشهاي از ثابت هاي دارایی دوره ابتداي

 : ثابت های دارایی به رسیدگی محتوای آزمون

 .دهیم مطابقت معین و کل دفاتر با و دریافت را ثابت هاي دارایی در تغییرات ریز صورت -1

 اول دوره مشخص و بررسی شود. مانده -2

 )علت ایجاد گردش بدهکار (. نماییم سندرسی را ثابت هاي دارایی سال طی اضافات -3

 گردش بستانکار(علت ایجاد . )نماییم سندرسی را ثابت هاي دارایی فروش و برکناري -4
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 .شویم جویا آنرا دلایل و نماییم رسیدگی را ثابت هاي دارایی طبقات بین جابجایی -5

 دارایی بودجه و معاملات نامه آیین و خرید العمل دستور با را آنها ومطابقت نموده رسیدگی را ثابت هاي دارایی عمده هاي خرید -6

 . نماییم بررسی ثابت هاي

 تمامی. شویم مطمئن و داده انجام تفصیلی رسیدگی است مختلف مخارج انجام مستلزم آنها تحصیل که ثابتی هاي دارایی مورد در -7

 . است شده منتقل ثابت دارایی حساب به انتصاب قابل مخارج

 اطمیناناي  سرمایه مخارج از دوره هاي هزینه مناسب تفکیک از و کرده رسیدگی را ثابت هاي دارایی نگهداريو تعمیر هاي هزینه -8

 . نماییم حاصل

 از مدتبلند  استفاده عدم صورت در شویم جویا آنرا دلایل و کرده بررسی گیرند نمی قرار استفاده مورد که را هایی دارایی وضعیت -9

 . شویم جویا را فروش یا کناري بر عدم دلایل ها دارایی این

 نمائیم. کنترل را ثابت هاي دارایی استهلاک هزینه به مربوط محاسبات -11

 اهمیت با هاي دارایی از برخی مالکیت اسناد مشاهده با میتواند امر این نماییم اثبات را ثابت هاي دارایی قانونی مالکیت -11

 د.شو انجام

 بررسی مالی هاي صورت در را آن کامل افشاء و کرده رسیدگی وجود صورت در را آلات ماشین و اموال اجاره رآمدد -12

 .نماییم

 اطلاعات ارائه وچگونگی افشاء کفایت نهایت ودر کرده اجرا مشهود ثابت هاي دارایی با رابطه در را تحلیلی روشهاي -13

 . نماییم رسیدگی مالی صورتهاي در را ثابت هاي دارایی بهمربوطه 

 

 آزمون استهلاک دارایی های ثابت:

یک مبلغ عمده در صورت سود و زیان بسیاري از واحدهاي تجاري است. برخلاف سایر هزینه ها، در طول ارزیابی هزینه استهلاک که معمولا 

همین دلیلی حسابرسان باید تاکید بیشتري بر اثبات مانده هاي پایان سال این حساب مورد بازبینی قرار نمی گیرد و به سیستم کنترل داخلی 

 داشته باشند.

هدف حسابرسان از حسابرسی استهلاک، اثبات ارزش دارایی هاي ثابت است. حسابرسان براي دستیابی به این هدف، مبالغ و روشهاي مورد 

 :استفاده را رسیدگی می کنند تا اطمینان حاصل شود که

 روش و نرخ استهلاک به کار رفته منطبق با قانون مالیات هاي مستقیم می باشد. -1

 روش و نرخ استهلاک مورد استفاده با روش و نرخ اعم شده در سال قبل یکنواخت است. -2

 صحیح است.محاسبات انجام شده با توجه به روش و نرخ مورد استفاده  -3

 هزینه استهلاک و استهلاک انباشته دارایی هاي ثابت انجام می دهند، بشرح زیر است: اقداماتی که حسابرسان به طور معمول براي اثبات

 دریافت صورت ریز استهلاک دارایی هاي ثابت به تفکیک سرفصل هاي عمده و  -1

 ق م م 151الف: مطابقت نرخ هاي استهلاک مورد استفاده با نرخ هاي مندرج در ماده 

 تعدادي از اقلام دارایی هاب: کنترل محاسبات مربوط به استهلاک 

 ج: مطابقت مجموع هزینه استهلاک و استهلاک انباشته هر یک از سرفصل هاي عمده با حساب هاي کنترل مربوط به دفتر کل

 مقایسه اقلام بستانکار حساب استهلاک و استهلاک انباشته در طی سال با اقلام بدهکار ثبت شده در حساب هزینه استهلاک مربوط -2

 کاهش استهلاک انباشته بابت دارایی هاي کنارگذاشته شدهبازبینی  -3
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 پرداختنی واسناد حسابها به رسیدگی : هفتم فصل

 

 . نمود تقسیم پرداختنی اسناد و حسابها سایر و تجاري پرداختنی اسناد و حسابها گروه 2 به توان می را پرداختنی اسناد و حسابها

 قرار استفاده مورد شرکت عملیاتی اصلی فعالیت راستاي در که خدماتی دریافت یا کالا خرید به مربوط معاملات از تجاري پرداختنی حسابهاي

 خواهد خدمات دریافت یا کالا خرید به معاملات اثبات باعث تجاري پرداختنی اسناد و حسابها به رسیدگی بنابراین .شوند می ایجاد گیرند می

 تامین به بدهی ،مالیاتی بدهی ایجاد ،یدکی قطعات یا مصرفی ملزومات سیهن خرید،  دستمزد و حقوق هزینه شناسایی) مانند هایی رویداد . شد

 از موارد سایر و ثالث( اشخاص به جریمه به مربوط دادگاه راي صدور ، شرکت محصولات خریداران از افزوده ارزش مالیات دریافت، اجتماعی

 رویداد چنین اثبات باعث تواند می نیز تجاري غیر پرداختنی حسابهاي به رسیدگی .  شود می پرداختنی حسابهاي سایر ایجاد باعث دست این

 گردند. شوند می گزارش ها هزینه سرفصل تحت عمدتاً که هایی

 :پرداختنی حسابهای و خرید معاملات داخلی کنترل سیستم

. گیرند قرار رسیدگی مورد پرداختنی حساب آن کننده ایجاد مالی هاي رویداد بایستی پرداختنی حساب یک ثبت صحت از اطمینان براي

 روي بر مناسبی داخلی کنترلهاي بایست پرداختنی حسابهاي با رابطه در مناسب داخلی کنترل سیستم یک وجود از اطمینان براي همچنین

 . گردد اجرا باشد می کالا و مواد خرید معاملات آنها ترین اصلی که پرداختنی حسابهاي کننده ایجاد هاي رویداد

 :کالا و مواد خرید داخلی کنترل سیستم

 از وصرفاً مدون شکل به کالا و مواد خرید درخواست شود می باعث سیستمی چنین :کالا و مواد خرید درخواست سیستم وجود-1

 . شود انجام انبار واحد طریق

 اساس بر کالا و مواد خرید آن اصلی وظیفه که شود ایجاد تدارکات واحد نام به مستقلی واحد شرکتها در بایستی: تدارکات سیستم-2

 . باشد شرکت جامع بودجه و شرکت مدیره هیئت مصوبات ،معاملات نامه آیین

 گردد. تهیه جامعی بودجه مالی سال آغاز از قبل ها کالا از مختلفی اقلام خرید براي-3

 که شرکت هايخرید  با رابطه در مدونی نامه آیین بایستی اي سلیقه هاي برخورد از اجتناب و تدارکات واحد توسط ها خرید انجام براي-4

 . گردد تهیه است گردیده تشریح آن مبلغ اهمیت براساس کالا خرید نحوه آن در

 .گردد تایید مربوطه مسئولین توسط کالا و مواد خرید سفارشات تمامی-5

 انبار موجوديحداکثر  و سفارش سطح ها کالا از یک هر براي شده خریداري کالاي و مواد روي بر مالی منابع انباشت از جلوگیري براي-6

 د.گرد تهیه

 کالا خرید سفارش آن از کمتر یا میزان آن به موجودي رسیدن صورت در که شود می گفته کالا موجودي میزان حداقل به سفارش سطح-7

 . گردد می صادر

 . نماید ثبت فروشنده به پرداختنی حساب در مناسبی نحو به را کالا خرید به مربوط اطلاعات که مدون حسابداري سیستم وجود-8

 و عوارض ،کل مبلغواحد،  مبلغ، تعداد یا مقدار ،شده خریداري کالاي نوع) مانند اطلاعاتی شامل که فروشنده از خرید فاکتور دریافت-9

 . باشد فروشنده و خریدار اختصاصی اطلاعات و (تاریخ و شماره، مالیات

  انبار به کالا تحویل رسید صدور و کالا شمارش برگ براساس انبار توسط کالا دریافت-11
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 پرداختنی حسابهای حسابرسی های کاربرگ

 بنام کاربرگی نیز قسمت این در دریافتنی حسابهاي به رسیدگی در شده تهیه کاربرگ مانند: پرداختنی حسابهای آنالیز کاربرگ-1

 . شود می تهیه انتخابی هاي نمونه از هریک براي پرداختنی حسابهاي آنالیز کاربرگ

 طرف حساب مبلغ بستانکار مبلغ بدهکار شرح

 تراز افتتاحیه 121.111.111  مانده ابتداي دوره

 موجودي مواد و کالا 751.111.111  خرید طی دوره

 نقد و بانک  711.111.111 پرداخت طی دوره

 موجودي مواد و کالا  31.111.111 برگشت از خرید

  871.111.111 731.111.111 جمع

  141.111.111  مانده

 ارسالی:  تاییدیه پاسخ

 نماییم رسیدگی باید پرداختنی حساب مانده اثبات جهت که را مختلفی هاي رویداد پرداختنی حسابهاي آنالیز کاربرگ: بعد مالی سال پیگیري

 پرداختنی حسابهاي مانده اثبات براي همچنین نمود ریزي برنامه رسیدگی آزمونهاي اجراي به نسبت توان می ترتیب بدین کند می تفکیک را

 . باشد منفی یا مثبت تاییدیه شکل به توان می که شود می استفاده نیز تاییدیه ارسال از

 سال در پرداختنی حساب تسویه است بعد مالی سال پیگیري پرداختنی حساب به مربوط هاي کنترل ترین اساسی از یکی که است ذکر شایان

 . است رسیدگی مورد مالی دوره در آن وجود موید بعد مالی

 از خرید جمعمانند  اطلاعاتی خرید و تجاري پرداختنی حسابهاي ماتریسی کاربرگ از خرید: و پرداختنی حساب ماتریسی کاربرگ-2

 میانگین، مشتري هر از کالا هر خرید قیمت میانگین ،کالاها از هریک خرید ریالی و مقداري مجموع ،کالاها تفکیک به فروشندگان از هریک

 . است استخراج قابل، کالا هر کلی خرید قیمت

 .شود می تهیه زیر شکل به و خرید معاملات سندرسی منظور به کاربرگ این :خرید معاملات به رسیدگی کاربرگ-3

 آلفا شرکت

 کالا و مواد خرید به رسیدگی : موضوع

 29/12/1396سال منتهی به 

شماره 

 سند

به  مبلغ خرید شرح سند تاریخ سند

 ریال

 مقدار

 به کیلو

 کنترل هاي رسیدگی طرف حساب

1 2 3 4 

465 23/14/

1396 

خرید روغن 

 فله زیتون

251.111.

111 
221

1 
حساب پرداختنی تجاري به 

 شرکت گلستان

وجود 

 دارد

وجود 

 دارد

وجود 

 دارد

وجود 

 دارد

 

 رسیدگی: هاي کنترل

 خرید سفارش وجود -1

 معاملات نامه آیین با مطابقت -2

  معتبر فاکتور وجود -3
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  انبار به کالا تحویل -4

 :پرداختنی حسابهای به رسیدگی برنامه

 تقسیم محتوا آزمون و داخلی هاي کنترل آزمون قسمت 2 به پرداختنی حسابهاي به رسیدگی برنامه دریافتنی حسابهاي به رسیدگی همانند

 شود: می

 است زیر شرح به پرداختنی حسابهاي محتواي آزمون

 نمائسد. تهیه را شده اشاره هاي کاربرگ تمامی -1

 دهید. مطابقت مالی صورتهاي و کل دفاتر با و دریافت شرکت از را پرداختنی حسابهاي آزمایشی تراز -2

 نمائید. ارسال تاییدیه آنها براي و رسیدگی انتخاب را اهمیت با هاي پرداختی از هایی نمونه -3

 کنید. توجیح را ماهیت خلاف اقلام و رسیدگی فروشندگان به را ماهانه عمده هاي پرداخت -4

 کنید. اجرا ها پرداختنی با رابطه در را تحلیلی روشهاي -5

 نمائید. کشف را نشده ثبت پرداختنی حسابهاي زیر روشهاي از استفاده با -6

 .خرید هاي فاکتور با انبار به کالا هاي رسید تمامی مطابقت -7

 بایستی کهاقلامی  کنید حاصل اطمینان تا نمایید بررسی را ترازنامه تاریخ از بعد بستانکاران معین در شده ثبت پرداختی هاي برگه  -8

 . است نداشته وجود آنها در شوند ثبت نامه تراز از قبل تاریخ به

 نمائید. رسیدگی حتماً را ماهیت خلاف مانده -9
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 سرمایه صاحبان حقوق و مدت بلند هاي بدهی به رسیدگی :هشتم فصل

 

 بدهی این شود می برآورد یا بوده مالی یکسال از بیش آنها تسویه زمان که شود می گفته هایی بدهی به دت:م بلند های بدهی تعریف

 د:نمو تقسیم اصلی گروه 2 به توان می را ها

 از بسیاري. است تجاري واحد توسط دریافتی مدت بلند مالی تسهیلات به مربوط معمولاً ها بدهی این: دار بهره مدت بلند های بدهی

 . نمایند می بانکی سیستم از تسهیلات دریافت به اقدام بنابراین ندارند اختیار در کافی مالی منابع تاسیس هنگام تجاري هاي واحد

 این شود می اعطا مدت بلند شکل به و مدنی مشارکت هاي قرارداد قالب رد معمولاً تجاري هاي واحد احداث جهت اعطایی تسهیلات

 هاي واحد از برخی .دهیم می قرار بانک رهن در قرارداد وثیقه عنوان به را تجاري واحد ثابت هاي دارایی خرید یا ساخت براي قراردادها

 علاوه مشارکت اوراق انتشار هاي قرارداد. نمایند می مشارکت یا قرضه اوراق انتشار به اقدام بانکی سیستم از تسهیلات دریافت بجاي تجاري

 یا استهلاکی وجوه حساب ایجاد به توان می که نماید می ایجاد کننده منتشر براي نیز را اي ویژه هاي محدودیت لازم وثایق دریافت بر

 . نمود اشاره مشارکت اوراق بازخرید وجوه

 :دار بهره مدت بلند های بدهی

 است( و سرمایه در گردش )مورد بحث نیست( اقساطی کلا) مدنی مشارکتی: شامل مال تسهیلات -1

 مشارکت: شامل اوراق قرضه و اوراق مشارکت )در اوراق مشارکت سود بصورت دوره پرداخت می شود، اصل یکجا( اوراق -2

 از قسمتی بازخرید تواند می آن علت و است تغییر قابل دیگر دوره به اي دوره از بدهی اصل مبلغ اینکه بخاطر مشارکت اوراق حسابداري در

 شود. می ثبت دفاتر در و محاسبه سود پرداخت دوره هر در اوراق بهره هزینه باشد سررسید از قبل اوراق

 .باشد می بدهی کاهنده حساب یک آتی سنوات بهره پرداخت پیش : حساب 1نکته 

 می یابد. تخصیص سود %25 شریک عنوان به دولت به که است شرکت در سود تقسیم نوعی بلکه نیست هزینه بردرآمد مالیات:  2نکته 

 دار: بهره مدت بلند های بدهی حسابرسی اهداف

 بهره دار. بدهی با مرتبط داخلی هاي کنترل سیستم کفایت -1

 (تعهدات وجود و رخداد اثبات) دار بهره هاي بدهی اعتبار اثبات -2

 دفاتر. در شده ثبت هاي بدهی بودن کامل اثبات -3

 . دار بهره بدهی با مرتبط ریاضی محاسبات صحت اثبات -4

  دار. بهره بدهی ارزشیابی روشهاي درستی ثباتا -5

 مالی. صورتهاي در اطلاعات ارائه چگونگی و افشاء کفایت اثبات -6

 

 توسط بانکی شبکه از مالی تسهیلات دراخذ لازم هاي کنترل اعمال به توجه با دار: بهره های بدهی داخلی های کنترل سیستم

 :نماییم می تمرکز مشارکت اوراق انتشار داخلی هاي کنترل بر تنها مبحث این در تسهیلات کننده اعطا بانک

 ایجادمجوز  وجود مشارکت اوراق انتشار در داخلی هاي کنترل ترین اساسی از کییق: اورا انتشار بر مبنی گزارش تهیه -1

 مدیره هیئت اعضاء تایید به بایستی مالی استقراض گونه هر اساسنامه اساس بر شرکتها اغلب در .است مدیره هیئت توسط بدهی
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 درآمدهاي و استقراض برآوردي آثار نقد وجوه به نیاز از گزارشی شرکت مالی واحد معمولاً مالی استقراض به نیاز موارد در .برسد

 .نماییم می تهیه مالی تامین گزینه بهترین و ازاستقراض بعد و قبل شرکتها سایر با مقایسه در شرکت فعلی مالی وضیعت آتی

 باشدقرضه  اوراق طریق از استقراض مدیره هیئت تشخیص که صورتی در و مذکور گزارش تهیه از پس: مستقل امین نتخابا -2

 امین انتخاب طریق از مسئله این گردد قرضه اوراق فروش و انتشار عملیات مجري عنوان به بانک یک انتخاب به اقدام بایستی

 . پذیرد می انجام مستقل

شرکت،  بانکی حساببه  آن واریز ، اوراق فروش از حاصل مبالغ آوري جمع ،مشارکت اوراق فروش وظیفه که است بانکی مستقل امین

 .دارد عهده بر را کننده صادر از معتبر وثایق اخذ و اوراق الحساب علی سود و اصل پرداخت تضمین

 از همباشد باز  نام بی یا نام با بصورت تواند می که شده منتشر بهادار اوراق براي بهره پرداخت مورد در: اوراق بهره پرداخت -3

 نماید. می واریز مستقل امین حساب به را اوراق بهره مبلغ شده تعیین زمانی هاي دوره در شرکت. شود می استفاده مستقل امین

 می پرداخت شخص به آن ابطال از پس را کوپن هر به مربوط سود آن دارندگان از قرضه اوراق کوپن دریافت با مستقل امین

 نماید.

 و کرده واریز مستقل امین حساب به را اوراق مانده باقی فرع و اصل کل مبلغ کننده منتشر مرحله این در :اوراق نهایی تسویه  -4

 را مذکور اوراق و نموده آنها به مانده باقی فرع و اصل پرداخت به اقدام دارندگان از مشارکت اوراق دریافت از پس مستقل امین

  باشد می مشارکت اوراق انتشار طریق از وجه تامین به مربوط مالی هاي هزینه جزو مستقل امین کارمزد هزینه. نماید می ابطال

 

 با آنها از هریک مبلغ بوده کم تجاري هاي واحد در دار بهره بدهیهاي تعداد اینکه به توجه اب ار:د بهره های بدهی حسابرسی برنامه

 عملیات در مذکور هاي بدهی تمامی است وزیان سود درصورت مندرج اصلی هاي هزینه جزو آنها به مربوط مالی هزینه و بوده اهمیت

 گیري نمونه دار بهره بدهی/  دریافتی مالی تسهیلات به رسیدگی در. شود می اجتناب نمونه انتخاب ازهرگونه و شده رسیدگی حسابرسی

 نماییم. می رسیدگی موارد تمام به بلکه نداریم

 

 :مالی تسهیلات به رسیدگی در اجرا مورد روشهای

 دار. بهره بدهی تحلیل و تجزیه جدول تهیه -1

 تاریخ اولین قسط مبلغ کل بهره مبلغ اصل دریافتی نرخ بهره موثر نوع قرارداد بانک اعطا کننده شماره قرارداد ردیف

        

 

تعداد 

 اقساط

مبلغ هر 

 قسط

وثایق در  جرائم تاخیر مانده پایان دوره پرداختی طی دوره مانده ابتدا

 فرع اصل فرع اصل فرع اصل رهن

          

 

 بایستیحسابرس  مرحله این در: دریافتی مالی تسهیلات به مربوط محاسبات کنترل و تسهیلات تقسیط جدول اخذ -2

 جدول در مندرج هزینه با را دفاتر در شده شناسایی مالی هزینه و دریافت کننده اعطا هاي بانک از را تسهیلات تقسیط جدول
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 محاسبه به اقدام مستقل امین از اوراق سود پرداخت تاییدیه دریافت بر علاوه بایستی مشارکت اوراق مورد در دهد. مطابقت کورمذ

 . دهد مطابقت شرکت دفاتر با را نتیجه و نموده اوراق بهره مجدد

دریافت  به مربوط مدارک و اسناد بایستی حسابرس مرحله این در تسهیلات: دریافت به مربوط مستندات سندرسی -3

 . نماید مشخص را تسهیلات دریافت از حاصل مالی منابع خرج محل و نموده رسیدگی را تسهیلات

 دهد. مطابقت دار بهره هاي بدهی مانده با را بهره هزینه بودن معقول تحلیلی روشهاي اجراي با -4

 نمائیم. بررسی را مشارکت اوراق انتشار هاي قرارداد مفاد رعایت -5

 کنیم.  رسیدگی دار بهره هاي بدهی اصل تسویه یا بهره پرداخت به مربوط پرداختی اسناد -6

 دهیم. مطابقت استاندارد هاي رویه با را مالی صورتهاي در دار بهره هاي بدهی افشاء نحوه -7

 

 گردیده تعیین برآوردي بصورت آنها مبلغ که است هایی بدهی شامل معمولاً ها بدهی نوع این بهره:  بدون مدت بلند های بدهی

 یا کارکنان خدمت پایان مزایاي ذخیره به توان می ها بدهی این جمله از نیست متصور یکسال از کمتر اي دوره در آنها پرداخت احتمال و

 . آنهاست برآورد براي شده انجام محاسبات کنترل ها بدهی این به رسیدگی روش ترین اصلی .نمود اشاره مالیات ذخیره

 :باشد می زیر موارد شامل سرمایه صاحبان حقوق سهامی شرکتهاي در سرمایه: صاحبان حقوق

 

 ** سرمایه )سهام ممتاز(

 ** سرمایه )سهام عادي(

 ** صرف سهام

 ** سود و زیان انباشته

 ** اندوخته ها

 ** جمع

 

 د:نمو تقسیم زیر شرح به دسته چند به توان می را سهام صاحبان حقوق حساب در تغییرات

 قوانینبر اساس  شود. می تقسیم اسمی سرمایه در کاهش یا افزایش گروه 2 به تغییرات نوع این اسمی: سرمایه در تغییرات -1

 اداره ودر رسیده شرکت العاده فوق عمومی مجمع تایید به بایستی سهام تعداد یا اسمی سرمایه کل مبلغ در تغییرات هرگونه ایران

 شود.  ثبت کشور رسمی روزنامه و شرکتها ثبت

 کاهشزیان  تحمل با و یافته افزایش شرکت توسط سود کسب با مذکور حساب انباشته: زیان یا سود حساب در تغییرات -2

 گردد. می تعدیل سنواتی تعدیلات انجام با و یابد می

 سرمایه: صاحبان حقوق با حسابرسان برخورد نحوه

 سهام.  صاحبان حقوق بر ناظر داخلی هاي کنترل سیستم کفایت اثبات -1

 تعهد.  و رخداد نظر از سهام صاحبان حقوق اعتبار -2

 دفاتر. در مندرج سهام صاحبان حقوق بودن کامل اثبات -3

 سهام. صاحبان حقوق به مربوط ریاضی محاسبات صحت -4
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 سهام.  صاحبان حقوق ارزشیابی درستی -5

 مالی: صورتهاي در افشاء کفایت -6

 را سهام صاحبان حقوق با رابطه در زیر هاي کنترل بایستی سهامی شرکتهاي درسهام:  صاحبان حقوق داخلی های کنترل سیستم

 نمایند. اجرا

 اساسنامه. در سهام بودن نام بی یا نام با تعیین -1

 اساسنامه. در سهام مبلغ و تعداد تعیین -2

 مالکیت. درصد نسبت به داران سهام از یک هر به آن اعطا و سهم ورقه انتشار -3

 ثبت شود. آن در سازمان از خارج سهامداران یا سهامداران بین انتقال و نقل هرگونه که سهام انتقالات و نقل ثبت دفتر تهیه -4

 

 مجمع جلسات صورت با آن مطابقت و شرکت سهام تعداد و مبلغ در تغییرات کنترل بر علاوه: سهام صاحبان حقوق حساب به رسیدگی

 سرمایه کاهش یا افزایش به مربوط حسابداري هاي ثبت بایستی حسابرسان رسمی نامه روز در تغییرات ثبت کنترل نیز و العاده فوق عمومی

 . نمایند نظر اظهار آنان صحت به نسبت و کرده رسیدگی را اسمی

 تعدیلات از یک هر به مربوط مستندات و سنواتی تعدیلات حساب روي بر رسیدگی ترین اصلی انباشته زیان یا سود حساب با رابطه در

 . شود می انجام گرفته صورت سنواتی
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 زیانی و سود حسابهاي به رسیدگی : نهم فصل

 

 حسابهاي، دریافتنی حسابهايمانند ) اي ترازنامه حسابهاي به رسیدگی زیانی و سود حسابهاي اثبات جهت اي نامه تراز دیدگاه براساس

اً صرف اي نامه تراز حسابهاي به رسیدگی که نکته این به توجه با اما .نمایند می کفایت حسابها از دیگر برخی و ثابت( هاي دارایی  پرداختنی

 که دارد وجود موضوع این به نیاز .داشتند اي نامه تراز حسابهاي با مستقیمی ارتباط که گرفت می بر در را زیانی و سود حسابهاي از قسمتی

 درون اشخاص براي زیانی و سود حسابهاي اهمیت به توجه با چنین هم ،شود رسیدگی اي جداگانه شکل به وزیانی سود حسابهاي تمامیت

 ها هزینه و ها درآمد اصلی طبقه 2 به را زیانی و سود حسابهاي است ضروري حسابها این به تفصیلی رسیدگی سازمانی برون یا سازمانی

 درآمد گروه 2 به را عملیاتی هاي درآمد چنین هم ،شود می تقسیم عملیاتی غیر هاي درآمد و عملیاتی درآمدهاي به درآمدها .شود می تقسیم

 هاي هزینه اصلی گروه 2 به نیز را ها هزینه همچنین. کنیم می بندي طبقه عملیاتی هاي درآمد سایر و خدمات یا کالا فروش از حاصل

 . نماییم می تقسیم عملیاتی غیر هاي هزینه و عملیاتی

 

 شامل درآمد حاصل از فروش کالا یا خدمات، سایر درآمدها درآمد عملیاتی:                   

    درآمدها

 عمیاتی غیر های درآمد                   

 

 فروش و توزیع هزینهتشکیلاتی،  و عمومی اداري هزینهرفته،  فروش کالاي شده تمام بهايشامل  عملیاتی: های هزینه                    

 

 ها هزینه

 عملیاتی غیر های هزینه                    

 

 هزینه تامین مالی          هزینه مالی

 

 نگرفته قرار رسیدگی مورد اي ترازنامه حسابهاي به رسیدگی در اي هزینه و درآمدي حسابهاي از اي عمده قسمت است مشخص که همانطور

 د.شون حسابرسی زیانی و سود حسابهاي به رسیدگی در بایستی مذکور اقلام تمامی بنابراین .اند

 

 : است زیر موارد اثبات زیانی و سود حسابهای حسابرسی از هدف

 هزینه. و درآمد داخلی هاي کنترل سیستم کفایت بررسی -1

 تجاري. واحد به ها هزینه و ها درآمد تعلق و وجود اثبات -2

 تجاري. دردفاتر ها هزینه و ها درآمد ثبتهاي بودن کامل اثبات -3

 ها. هزینه و ها درآمد اقلام پشتوانه محاسبات صحت اثبات -4

 هزینه ها. و ها درآمد صحیح گذاري ارزش اثبات -5
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 مالی. صورتهاي در ها هزینه و ها درآمد به مربوط اطلاعات ارائه چگونگی افشاء کفایت -6

 

 بود اي ترازنامه اقلام مانده اثبات حسابرس اصلی هدف آنها در که اي ترازنامه اقلام حسابرسی خلاف بر زیانی و سود اقلام حسابرسی در

 هاست. درآمد تغییرات روند با آن مطابقت و ها هزینه تغییرات روند کنترل ،ها زیانی و سود حسابرسی در اصلی اهداف

 مالی سال طی تولید تغییرات روند با رابطه در اطلاعاتی تولید خط مصرفی برق هزینه تحلیل و تجزیه با تواند می حسابرس مثال عنوان به

 به رسیدگی در بنابراین. دهد مطابقت نیز درآمد کسب با و نموده مقایسه قبل سنوات روند با را تغییرات این و آورده بدست رسیدگی مورد

 می گیرد. قرار اولویت در تحلیلی روشهاي اجراي زیانی و سود حسابهاي

 

 نمود: تقسیم اصلی گروه 3 به توان می را تحلیلی روشهای

 ازیک  هر فصل سر به مربوط اطلاعات روش این در رسیدگی: مورد مالی سال با قبل های دوره مالی اطلاعات تحلیل -1

 رسیدگی مورد مالی سال اطلاعات با و شده استخراج قبل سنوات مالی اطلاعات از ها درآمد با آنها ارتباط و آنها در تغییرات روند ها هزینه

 شود. می داده مطابقت

 موردی مال سال آغاز از قبل بایستی شرکتها روش این دربودجه ای:  اطلاعات با رسیدگی مورد سال مالی اطلاعات تحلیل-2

 به مربوط واقعی اطلاعات رسیدگی مورد مالی سال اتمام از پس .باشند کرده تهیه مذکور سال در خود عملکرد براي را يا بودجه رسیدگی

 شود. می مقایسه يا بودجه اطلاعات با ها هزینه و ها درآمد

 .است شدهمشخص  اي ویژه استاندارد ها درآمد با آنها ارتباط و ها هزینه از هریک براي صنایع از برخی در صنعت: اطلاعات تحلیل-3

 رقیب تجاري هاي واحد سایر با قیاس در مدیریت عملکرد نحوه میتواند صنعت هاي استاندارد با آن مطابقت و شرکت مالی اطلاعات تحلیل

 . سازد آشکار را

 ندارند. زیانیسود و  حسابهاي اثبات براي را لازم کفایت تحلیلی روشهاي اجراي صرف که داشت توجه نکته این به بایستی حتما -

 مشخص گردد. آن دلایل و گیرد قرار رسیدگی مورد حسابرس توسط اهمیت با نوسانات یا انحرافات تمامی بایستی حتما -

 ها: هزینه حسابهای به رسیدگی

 مستندات به حسابرسان که شود نمی باعث موضوع این ولی است اي ویژه اهمیت داراي اي هزینه حسابهاي به تحلیلی رسیدگی چه اگر

 ننمایند. رسیدگی

 و تلفن و برق قبوض، مالی تسهیلات قرارداد، خدمات دریافت یا کالا خرید شامل )فاکتور ها هزینه فصل سر به بسته ها هزینه مستندات

 . باشد مربوطه( مستندات سایر و انرژي

 موثر داخلی کنترل سیستم یک وجود گیرد قرار حسابرس توجه مورد بایستی دستمزد و حقوق هزینه حسابرسی در که موضوعی ترین اساسی

 با مربوط تقلبهاي یا اشتباهات از جلوگیري قابلیت بایستی سیستمی چنین .است دستمزد و حقوق با مرتبط هاي فعالیت روي بر کارآمد و

 نماید. گزارش و کشف مطلوب نحو به را مواردي چنین یا و داشته را دستمزد و حقوق

 

 به نیز را دیگر موضوع 2 حسابرس ها هزینه و ها درآمد حسابرسی براي شده تعیین هدف 6 بر علاوه دستمزد و حقوق هزینه حسابرسی در

 شامل: که دارد نظر در هدف عنوان

 دستمزد. و حقوق هزینه با مرتبط کشوري قوانین نشدن یا شدن رعایت اثبات -1

 باشد. می باکارگر منعقده دادهاي قرار مفاد رعایت اثبات -2
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 است مستقیم مالیاتهاي قانوناجتماعی،  تامین قانون کار، شامل )قانون دستمزد و حقوق با مرتبط قوانین

 شوند: اجرا بایستی زیر شرح به هایی کنترل باشد داشته مناسبی وري بهره و کارآیی دستمزد و حقوق داخلی کنترل سیستم اینکه براي

 درآنکه  است سیستمی وجود دستمزد و حقوق بندي بودجه از منظور دستمزد: و حقوق برای بندی بودجه سیستم وجود-1

 عملیاتی هاي واحد از هریک براي آنان از یک هر به تخصیص قابل دستمزد و حقوق و آنان کارکرد ساعت پرسنل تعداد به مربوط اطلاعات

 د.باش شده تعیین قبل از شرکت

 مناسبی هايبایستی رویه  سیستمی چنین خودباشد کارکنان منطقی گزینش سیستم یک داراي بایستی شرکت گزینش: سیستم وجود-2

 انتخاب شرکت کارکنان عنوان به که اشخاصی که گردد حاصل اطمینان این تا نماید اجرا و طراحی شرکت نیاز مورد پرسنل استخدام براي را

 اند داشته را خود هاي سمت احراز صلاحیت واقعیت در اند شده

 آنان کارکرد، ارزیابی، پرسنل استخدامبه ) مربوط هاي رویه کارکنان: اخراج و کارکرد استخدام به مربوط نامه آیین وجود-3

 از تا گردد ذکر نامه آیین این در مدونی شکل به بایستی پرسنل( اخراج یا تنبیه اجراي نیز و ها کارانه،تشویقات سازمانی، پستهاي اعطاء

 آید. عمل به اجتناب اي سلیقه هاي برخورد

 وضعیت، سازمانیپُست  ،کار سابقه ،تحصیلاتاساس ) بر بایستی پرسنل از هریک براي کارگزینی: احکام صدور سیستم وجود-4

 خواربار، ،اولاد حق، کارگري بن ،پایه دستمزد و حقوقبه ) مربوط اطلاعات به فرد به منحصر کارگزینی حکم یک( ایی حرفه مدارک ،تاهل

 گردد. صادر است شده درج آن در وي دستمزد و حقوق با مرتبط اطلاعات سایر و( مسکن

 کند. می پیدا تغییر بعد مالی سال هر پایان در و بوده انجام قابل سازمان عالی مدیریت نظر با تنها سال طی در کارگزینی احکام در تغییرات

 پرسنل تمامیکه  نماید حاصل را اطمینان این که گردد طراحی نحوي به بایستی سیستمی چنین خروج: و ورود ثبت سیستم وجود-5

 است. انگشتی اطلاعات ثبت افزار نرم سیستم بهترین حاضر حال در .گیرند می قرار خود کار محل در شده تعیین ساعات در منظمی شکل به

 فایل یکورت بص نهایی شکل به ماه پایان در پرسنل کارکرد اینکه از پسلیست(:  تهیه)  دستمزد و حقوق محاسبه سیستم-6

 و تفکیک به پرسنل از یک هر هاي حقوق هزینه و شده پردازش کارآمد سیستم یک توسط مذکور اطلاعات بایستی ،گردید تهیه اطلاعاتی

 د.گرد محاسبه ماه آن براي شرکت کل حقوق هزینه

 هم و باشد داشته را موارد سایر و( غیبت ماموریت، کاري، تعطیل کار،  کسره کار، اضافمانند ) اطلاعاتی آنالیز قابلیت بایستی سیستمی چنین

 .نماید محاسبه وي کارگزینی حکم از دریافتی اطلاعات براساس را شخص هر دستمزد و حقوق چنین

 براي را خودمزد دست و حقوق لیست از گزارشاتی مکلفند شرکتها ایران قوانین براساس دولتی: ارگانهای به مربوط گزارشات تهیه-7

 نمایند. ارسال اجتماعی تامین سازمان و مالیاتی امور سازمان به و کرده تهیه ماه هر

 . سازد می ممکن غیر را دستمزد و حقوق لیست در تغییر هرگونه امکان و شده تلقی لیست شدن نهایی منزله به گزارشی چنین تهیه

 از بایستی آنهاحساب  به پرسنل از هریک دستمزد و حقوق مبلغ واریز صحت از اطمینان براي دستمزد: و حقوق پرداخت سیستم-8

 در خود به مخصوص فردي به منحصر حساب شماره کارکنان از هریک سیستمی چنین در. گردد استفاده بانکی حساب به پرداخت سیستم

 محاسبه پرداختی حقوق کل مبلغ دستمزد و حقوق لیست تهیه از پس نماید. می اظهار شرکت به را شرکت سوي از شده اعلام بانک یک

 شود. می ارسال حساب به واریز جهت عامل بانک به و شده
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 آزمونهاي اجراي به نوبت دستمزد و حقوق داخلی هاي کنترل سیستم کفایت کنترل از پس مزد:دست و حقوق حساب به رسیدگی

 رسد. می دستمزد و حقوق هزینه با رابطه در محتوا

 به دستمزد و حقوق پشتوانه مستندات به رسیدگی و دستمزد و حقوق حساب در تغییرات روند تحلیل و تجزیه شامل محتوا هاي آزمون اجراي

 آن از قبل ماه به نسبت رسیدگی مورد سال از ماه در حقوق هزینه تغییر دلایل دستمزد و حقوق وتحلیل تجزیه در است. اي نمونه شکل

 پذیرد. می انجام شرکت آوري سود با تغییرات روند مطابقت و گرفته قرار حسابرس رسیدگی مورد

 

 شود. می تهیه زیر شکل به دستمزد و حقوق تحلیل و تجزیه کاربرگ روش این اجراي براي 

 نوبت کاري درصد تغییرات اضافه کاري درصد تغییرات حقوق پایه تعداد نفرات ماه

       

       

 

 هاي لیست ماهانه کارکرد جداول کارگزینی احکام پرسنل استخدامی هاي پرونده مانند مواردي دستمزد و حقوق مستندات به رسیدگی در

 که: گردد حاصل اطمینان تا گیرد می قرار رسیدگی مورد حسابرس توسط ایی نمونه بصورت حقوقی پرداخت هاي لیست دستمزد و حقوق

 اند و  گردیده اجرا مناسبی نحو به دستمزد و حقوق با ارتباط در شده تعیین داخلی هاي کنترل -1

 ت.اس شده انجام منطقی شکل به دستمزد و حقوق هزینه به مربوط محاسبات -2
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 گري گزارش: دهم فصل

 

  مستقل حسابرس گزارش

 

 را مالی صورتهايسی حسابر وظیفه تنها حسابرس که شرکتهایی در مشخصا ،بود خواهد گزارش اصلی عناصر از یکی گزارش: عنوان-1

 بازرس وظیفه حسابرسی وظیفه بر علاوه که شرکتهایی در و مستقل حسابرس گزارش با دبو خواهد عبارت گزارش عنوان .دارد عهده بر

 .قانونی بازرس و مستقل حسابرس گزارش با بود خواهد عبارت گزارش عنوان است شده واگذار حسابرسی موسسه با نیز شرکت قانونی

 بورس سازمانی، مالیات امور سازمان ،بانکها مانند بسیاري هاينهاد استفاده مورد معمولاً شرکتها حسابرسی گزارشات گزارش: مخاطب-2

 گزارش این اصلی مخاطب. باشد نمی فوق هاي نهاد از یک هیچ گزارش این اصلی مخاطب اما گیرد می قرار اشخاص سایر یا بهادار اوراق

 شود. می انجام مجمع این توسط حسابرس انتخاب که است این موضوع این علت بود خواهد شرکت سالیانه عمومی مجمع حسابرسی

 مورد که مالیصورتهاي  عنوان. مانند: شود می ارائه حسابرس توسط شده صادر گزارش با رابطه در کلی اطلاعات بند این در مقدمه: بند-3

 اجرایی عملیات از مختصري. است بوده دوره آن به مربوط حسابرسی که مالی سال یا دوره پایان تاریخ است، گرفته قرار حسابرس رسیدگی

 لزوم. صورت در موارد سایر و گزارش صدور براي حسابرس توسط

 یک از شفافکاملاً  شکل به را رسیدگی مورد واحد و خود وظایف حسابرس قسمت این دررسیدگی:  مورد واحد و موسسه وظایف-4

 مخاطراتشده و  مشخص کاملا رسیدگی مورد واحد و حسابرس مسئولیت دامنه میگردد باعث وظایف شفاف تفکیکمی نماید.  تفکیک دیگر

 نشود. حسابرسی موسسه دامنگیر احتمالی آتی

 رسیدگیدامنه  در محدودیت و توافق عدم بند نوع 2 قالب در تواند می که حسابرسی هاي یافته تمام ...................نظر:  اظهار مبانی-5

 بودند. معروف حسابرسی شرط هاي بند عنوان به موارد این قبلاً .گردد می ذکر قسمت این در تفکیک بهشود،  بندي طبقه

ر نظرهاي )مقبول، اظه از یکی قسمت این در حسابرس آنها اهمیت درجه و قبل قسمت در موجود هاي بند براساس نظر: اظهار بند-6

 نماید. می انتخاب مالی صورتهاي به نسبت خود نظر اظهار عنوان به را مشروط، مردود، عدم اظهارنظر(

 عمل دربنابراین  باشد می تجارت قانون مفاد رعایت عدم یا رعایت کنترل قانونی بازرس وظیفه قانونی: بازرس گزارش های بند-7

 اصلاحیه در مندرج قوانین مفاد با رسیدگی مورد تجاري واحد عملکرد که صورتی در است. رعایت حسابرس نوع یک اي وظیفه چنین اجراي

 سطح هیچ قانونی بازرس هاي بند تحریر در شود می اشاره قسمت این در قانونی بازرس هاي بند عنوان به مذکور مغایریت تجارت قانون

 شود. می ارائه تفصیل به قانونی مفاد رعایت عدم و نداشته وجود اهمیتی

 آثار که نمود دقت بایستی .شود می درج رسد می نظر به است لازم آنها افشاء حسابرس نظر از که مواردي قسمت این در موارد: سایر-8

 نماید. انحراف دچار را مالی صورتهاي کلیت که باشد سطحی در نباید موارد این از یک هیچ مالی

 جستجو موردچد  در توان می را حسابرسی گزارش روي بر گزارش تاریخ شامل بایستی حتماً حسابرسی گزارش هر گزارش: تاریخ-9

 مسئولیت روز آخرین حسابرسی گزارش تاریخ که معنی بدین ،باشد می حسابرسی مسئولیت زمانی دوره تعیین موارد این از یکی د.نمو
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 به نسبت حسابرسی گزارش تاخر کنترل موارد این از دیگر یکی .شود می شامل را نامه تراز تاریخ از پس هاي رویداد قبال در حسابرسی

 نماید. صادر خود حسابرسی داد قرار از قبل تاریخ به گزارشی تواند نمی حسابرسی هیچ چنین هم است مالی صورتهاي تهیه تاریخ

 حداقل امضاءبه  بایستی د،شو می صادر مجاز حسابرسی موسسه توسط که حسابرسی گزارش هر :حسابرسی گزارش دهی اعتبار-11

 اصلی مسئولیت که بود خواهد حسابرسی پروژه اول فنی مدیر به مربوط اول امضاء .باشد رسیده فنی مدیران یا موسسه شرکاي از نفر 2

 کنترل وظیفه که کننده کنترل یک عنوان به دوم مدیر توسط گزارش دوم امضاء و است داشته عهده بر انتها تا ابتدا از را حسابرسی عملیات

 .پذیرد می انجام داشته عهده بر را عملیات

 به ممهور بایستی صادره گزارش چنین هم باشند داشته تضامنی مسئولیت صادره گزارش به نسبت شرکا و مدیران گردد می باعث دوم امضاء 

 کند. پیدا تضامنی مسئولیت صادره گزارش قبال در نیز حسابرسی موسسه که شود حسابرسی موسسه مهر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .…دموفق و سربلند باشی


